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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin, kuinka saada nuoret järjestämään tapahtumia kirjastoon, millaiset 
puitteet kirjasto voisi tarjota nuorten omille tapahtumille ja miten kirjasto voisi olla tukemassa nuor-
ten osallisuutta tapahtumajärjestämisessä. Tutkimuksen lopputuloksena on ohjeistus aiheesta työn 
toimeksiantajalle, Oulun kaupunginkirjaston lasten- ja nuortenpalveluille. Opinnäytetyö sai alkunsa 
Oulun kaupunginkirjaston tarpeesta kyseiselle ohjeistukselle sekä työn tekijän kiinnostuksesta 
nuorten kirjastotyöhön sekä tapahtumajärjestämiseen. 
 
Opinnäytetyö on tehty laadullisen menetelmän keinoin ja tutkimusmenetelmänä on käytetty teema-
haastatteluja. Tutkimusta varten haastateltiin oulunsalolaisia 11–16-vuotiaita nuoria sekä Oulunsa-
lon nuorisotalon ja seurakunnan nuorisotyöntekijöitä. Aluksi oli suunniteltu, että työn tutkimusstra-
tegiana käytetään tapaustutkimusta, mutta ajanpuutteen vuoksi se jätettiin pois. Työn viitekehyk-
sessä käsitellään tapahtumajärjestämistä, sekä yleisesti että kirjastonäkökulmasta ja nuoria yhteis-
kunnan jäseninä sekä kirjastonkäyttäjinä. Lisäksi esitellään myös työssä käytetyt tutkimusmenetel-
mät. 
 
Nuoret ovat kiinnostuneita tapahtumajärjestämisestä ja haluavat suunnitella tapahtumansa melko 
vapaasti keskenään, tutun ryhmän kanssa. Siitä huolimatta nuoret tahtovat ja tarvitsevat aikuiselta 
tukea ja turvaa tapahtumaa järjestettäessä. Instagram on paras markkinointiväylä ja siellä kannat-
taa hyödyntää sponsoroituja mainoksia, jotta mainokset tavoittavat mahdollisimman monet. Mah-
dollisuuksien mukaan kannattaa hyödyntää myös koulua markkinointikanavana. Nuorille pitää 
luoda mahdollisimman matala kynnys astua kirjastoon ja luoda siitä rento kohtaamispaikka. Kiitok-
sena tapahtumajärjestämisestä nuorille voi jakaa esimerkiksi työtodistukset, mistä on hyötyä myös 
tulevaisuudessa. 
 
Tuloksista selviää, että nuoret kyllä pitävät tapahtumien järjestämisestä ja heillä on paljon ideoita. 
Heidät täytyy ensin saada innostettua aiheesta ja se pitää markkinoida nuorille hyvin. Opinnäyte-
työstä löytyy myös ideoita, millaisia tapahtumia nuorille ja nuorten kanssa voi järjestää. Murhamys-
teerit kiinnostivat eniten haastateltuja nuoria. Nuorisoryhmän etsiminen tapahtumajärjestämistä 
varten on viisainta aloittaa ottamalla yhteyttä erilaisiin yhdistyksiin ja seuroihin noin puoli vuotta 
ennen suunniteltua tapahtuma-ajankohtaa. Vuodenajoista syksy on paras ajankohta yhteydenot-
toihin, kun järjestöt suunnittelevat kauden toimintaa. Tapahtumaideoita sekä suunnitteluapua kan-
nattaa pyytää myös muilta organisaatioilta, esimerkiksi nuorisotaloilta. 
 
 
 

kirjastopalvelut, kvalitatiivinen tutkimus, nuoret, osallistaminen, tapahtumat, tapahtumatuotanto, 
teemahaastattelut, tutkimushaastattelut, yleiset kirjastot  
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This thesis explores how to get young people organize their own events in library, what kind of 
framework library could offer for their events and how library could support youth participation in 
organizing events. The result of the study is a guide for the commissioner, children and youth 
services of the Oulu city library. The thesis originated from the need for the Oulu city library for 
this guide and the author’s interest in youth library work and organizing events. 
 
In this qualitative thesis theme interviews were used as the research method. For the study, 
youngsters between 11–16 years from Oulunsalo, and Oulunsalo congregation and youth centre 
employees were interviewed. For this study, the initial plan was to use case study as a research 
method but due to lack of time it was left out. The theoretical background deals with organizing 
events in general and in library field and young people as members of society and library 
customers. 
 
Young people are interested in organizing events and they want to plan their own events freely 
with each other in familiar groups. Nevertheless, youngsters need assistance and support from 
adults. Instagram is the best channel for marketing and it is good to use sponsored ads which will 
reach as many young people as possible. Within possibilities, it is also good to use schools as a 
marketing channel. It is necessary to create an informal and easily accessible library 
environment. As an expression of gratitude to thank young people for organizing events, they 
should be given for example references. 
 
As a conclusion, it can be noted that young people like organizing events and they have several 
ideas. However, first they need to get excited about the event and it must be marketed for them 
well in advance. The thesis results also offer ideas of what kind of events can be organized with 
young people and for them. The Interviewed youngsters were most excited about murder 
mysteries. Searching for a group of young people for organizing events it is wise start by getting 
in touch with different groups. It is best to start about half year before the planned event. Autumn 
is the best season to contact because this is when society groups plan their own activities. Ideas 
for events and planning assistance can be enquired from other organizations such as youth 
centers. 
 
 
 
 
 
 

events, interview study, library services, public libraries, qualitative research, young people, youth 
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1 JOHDANTO 

Tämän laadullisen opinnäytetyön toimeksiantaja on Oulun kaupunginkirjaston lasten- ja nuorten-

palvelut. Työn tutkimusongelmana oli se, että nuoria ei saada järjestämään tapahtumia kirjastossa. 

Opinnäytetyössä tutkittiin, kuinka nuoret saataisiin järjestämään itse tapahtumia kirjastoon ja lop-

putuloksena oli erillinen ohjeistus aiheesta (liite 1). Lisäksi työssä pohditaan, millaiset puitteet kir-

jasto voisi tarjota nuorten omille tapahtumille ja miten kirjasto voisi olla tukemassa nuorten osalli-

suutta tapahtumajärjestämisessä. Markkinointi ja lasten- ja nuortenkirjastotyö ovat tärkeitä asioita 

ja ne haluttiin yhdistää tässä opinnäytetyössä. 

 

Opinnäytetyön aihetta oli alun perin tarkoitus tutkia konkreettisesti tapaustutkimuksena, jossa nuo-

risoryhmä olisi järjestänyt tapahtuman Oulunsalon aluekirjastoon. Tapahtumaa olisi tarkasteltu ha-

vainnoiden sekä lopuksi haastattelemalla järjestäjäryhmää. Samalla kun etsittiin nuorisoyhdistystä 

tai muuta tahoa järjestämään tapahtumaa kirjastoon, alueen yhdistyksille ja järjestöille tuotiin tie-

toutta kirjastosta mahdollisena tapahtumapaikkana. Suunnitellussa aikataulussa ei kuitenkaan löy-

tynyt nuorisoryhmää, joka olisi ollut kiinnostunut tapahtumajärjestämisestä. Tapahtuma päätettiin 

korvata haastattelemalla nuoria, jotka käyttivät Oulunsalon nuorisotalon palveluita tai osallistuivat 

Oulunsalon seurakunnan toimintaan. Lisäksi haastateltiin näiden organisaatioiden työntekijöitä. 

Opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmänä on käytetty teemahaastattelua. 

 

Luotettavimpien tutkimustulosten saamiseksi oli luonnollisinta haastatella nuoria itseään sekä hen-

kilöitä, jotka työskentelevät päivittäin nuorten kanssa ja joilla on alan koulutus. Haastatteluissa 

nousi esille, että nuoret lähtevät helpoiten järjestämään tapahtumia, kun he saavat järjestää sen 

tutun ja toimivan ryhmän kanssa. He haluavat luoda tapahtumasta oman näköisensä mutta tarvit-

sevat vastuullisen tukihenkilön turvakseen. 

 

Nykyään sekä kirjastot että muut organisaatiot ja yritykset joutuvat kilpailemaan ihmisten ajasta 

paljon enemmän ja moninaisemmilla tavoilla mitä aikaisemmin. Sosiaalinen media ja internet yli-

päätään vievät paljon mahdollisten asiakkaiden aikaa ja ihmiset ovat paljon kiireisempiä kuin en-

nen. Tapahtumien järjestäminen on lisääntynyt paljon viime vuosina, niin kirjastoissa kuin muissa-

kin organisaatioissa ja yrityksissä.  
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Suomen lain mukaan nuori on alle 29-vuotias (Nuorisolaki 1285/2016 1.3§). Tätä tutkimusta varten 

suunnitellussa tapahtumassa tapahtumajärjestämisestä vastaavan nuorisoryhmän iäksi oli suunni-

teltu noin 11–13-vuotiaita. Lopulta tutkimusta varten haastatellut nuoret olivat 11–16-vuotiaita. Nuo-

ret ovat monesti tapahtumissa kohderyhmä, jota ei ole huomioitu kunnolla. Nuorten koetaan olevan 

asiakasryhmistä vaikein innostaa ja tavoittaa. Se tuli selväksi myös tämän opinnäytetyön tapahtu-

man yhteistyöhenkilöitä etsiessä, kun monet tahot kertoivat, että nuoria on vaikea saada innostu-

maan ja heille pitäisi olla ”kaikki heti nyt”. Nuoria on kuitenkin mahdollista saada mukaan tapahtu-

majärjestämiseen, mutta se vaatii työtä ja kohderyhmän tavoittavaa markkinointia. 
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2 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY 

Opinnäytetyön toimeksiantaja Oulun kaupunginkirjaston lasten- ja nuortenpalvelut. Oulun kunnal-

linen kirjastolaitos aloitti toimintansa vuonna 1877 ja nykyään Oulun kaupunginkirjasto toimii 24 

kirjastossa sekä kolmessa kirjastoautossa (Oulun kaupunki 2018b, viitattu 11.4.2018). Oulun kir-

jasto kuuluu OUTI-kirjastokimppaan, mihin kuuluu sen lisäksi 14 muuta kunnan- ja kaupunginkir-

jastoa (OUTI-verkkokirjasto 2018, viitattu 26.2.2018). OUTI-kirjastokimpassa on käytössä Koha-

kirjastojärjestelmä.  

 

Opinnäytetyön aihetta miettiessä ja toimeksiantajaa etsiessä lähtökohtina olivat lapset ja nuoret 

sekä toimeksiantajan paikallisuus, jotta työn tekeminen olisi mahdollisimman jouhevaa. Oulun kau-

punginkirjaston lasten- ja nuortenpalveluilla oli kiinnostusta selvittää, saisiko nuoria järjestämään 

omia tapahtumia kirjastoon. Alun perin tapahtuma oli tarkoitus etsiä nuorisoryhmä järjestämään 

tapahtuma Oulunsalon kirjastoon. Alueen kirjasto valikoitui paikaksi, koska sen ympäristö ja työn-

tekijät olivat opinnäytetyön tekijälle ennestään tuttuja. Tapahtumaan ei löytynyt ajoissa sopivia yh-

teistyöhenkilöitä, joten se päätettiin korvata Oulunsalon seurakunnan sekä nuorisotalon työnteki-

jöiden sekä asiakkaiden haastatteluilla. 

2.1 Oulun kaupunginkirjasto ja Oulunsalon aluekirjasto 

Oulun kaupungin perusti vuonna 1605 Kaarle IX (Oulun kaupunki 2018c, viitattu 5.3.2018). Oulun 

kunnallinen kirjastolaitos, Kansankirjasto ja lukusali sijaitsivat ensin Heinätorin kansakoululla (Nis-

kala 2007, 14). Kirjasto muutti useamman kerran vuosien saatossa: se sijaitsi Hupisaarilla kah-

dessa eri rakennuksessa yhteensä 71 vuotta (Oulun kaupunki 2018b, viitattu 11.4.2018). Oulun 

nykyinen pääkirjasto Kaarlenväylällä valmistui vuonna 1982 ja sen ovat suunnitelleet arkkitehdit 

Marjatta ja Martti Jaatinen (Kirjastot.fi 2018a, viitattu 26.2.2018). Oulu liittyi yhteen Haukiputaan, 

Kiimingin, Oulunsalon ja Yli-Iin kanssa vuoden 2013 alussa. Kaupungin asukasluku vuoden 2017 

lopussa oli 201 810 henkilöä. Keskustan alueella asukkaita oli 20 738 ja Oulunsalon suuralueella 

10 158. Kaupungin asukasluvusta alle 18-vuotiaita oli yhteensä 47 376 henkilöä, eli 23,48 %. 

Heistä 13–18-vuotiaita oli 14 343 henkilöä, mikä on 30,27 % kaikista Oulun alaikäisistä. (Oulun 

kaupunki 2017, viitattu 13.6.2018.) 
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Oulun kaupungin toiminta-ajatuksen mukaan kirjasto on kulttuurin, tiedon ja sivistyksen keskus, 

joka on avoin kaikille. Kirjastotilat ovat esteettömiä ja viihtyisiä sekä tukevat yhteisöllisyyttä. Kau-

punginkirjaston erityistehtävänä on pohjoispohjalaisen kulttuurin edistäminen. (Oulun kaupunki 

2018b, viitattu 11.4.2018.) Pääkirjastossa on lehti- ja lukusalit, näyttely- ja ryhmätyötiloja, satusoppi 

sekä studio (Kirjastot.fi 2018a, viitattu 26.2.2018). Oulun kaupunginkirjastolla oli vuonna 2016 kä-

vijöitä yhteensä noin 1,8 miljoonaa, joista lainaajia oli 76 145. Lainoja oli yhteensä vajaa 3,6 mil-

joonaa ja kirjaston kokoelmiin kuului yhteensä 957 272 nimekettä. (Kirjastot.fi 2016a, viitattu 

31.10.2018.) 

 

Oulun kaupunginkirjaston palvelulupauksissa (2015) kerrotaan, että ”kirjasto tuo iloa ja elämyksiä 

kaikille” sekä ”kirjasto on kohtaamispaikka” (Oulun kaupunki 2018b, viitattu 11.4.2018). Nämä lu-

paukset voi toteuttaa esimerkiksi erilaisilla tapahtumilla. Oulun kirjastoissa järjestettiin vuonna 2016 

yhteensä 1106 tapahtumaa ja niiden osallistujamäärä oli yhteensä 27 639 henkilöä. Näyttelyitä kir-

jastoissa oli yhteensä 67 kappaletta. (Kirjastot.fi 2016a, viitattu 31.10.2018.) Pääkirjastolle on vast-

ikään avattu tapahtumatila Laituri, jossa on erilaisia näyttelytiloja sekä esiintymislava. Laituri toimii 

myös avoimena oleskelutilana asiakkaille. (Oulun kaupunki 2018e, viitattu 5.3.2018.) Keskuste-

luista kirjaston henkilökunnan kanssa on tullut ilmi, että lapsille ja aikuisille järjestetään paljon ta-

pahtumia, mutta nuoret ovat kohderyhmänä väliinputoaja, jolle on vaikeampi järjestää ja markki-

noida kirjaston toimintaa. 

 

Oulun kirjastopalvelut on jaettu neljään alueeseen: pohjoiseen, itäiseen, keskiseen ja eteläiseen. 

Oulunsalon kirjasto toimii eteläisen alueen aluekirjastona. Sen alaisuuteen kuuluvat Kaakkurin, 

Kaukovainion ja Maikkulan lähikirjastot. (Kasto 2014, viitattu 31.10.2018.) Oulunsalon kirjasto si-

jaitsee Kauppakeskus Kapteenissa Oulunsalossa. Siellä on muun muassa kokous- ja näyttelytiloja, 

pelitila PlayStation 4 -konsolipelejä varten sekä ryhmätyö- ja tapahtumatiloja. Lisäksi kirjastossa on 

pienoismuseo Tolvasen kammari, jossa esitellään oulunsalolaista Tolvasen sukua sekä heidän jää-

mistöään. (Kirjastot.fi 2018b, viitattu 27.2.2018.) 

 

Oulunsalon kirjasto muutti nykyisiin tiloihin Kauppakeskus Kapteenin yhteyteen vuonna 2005 (Mus-

tonen, keskustelu 27.2.2018). Oulunsalon kirjaston lainausosasto on isoa avointa tilaa, jonka pe-

rällä sijaitsee kirjaston lasten- ja nuortenosasto. Lastenosasto alkaa palvelutiskin läheisyydestä ja 

siellä on yksi asiakastietokone sekä sohvia oleskelua varten. Lastenosaston nurkassa on ovi peli-

tilaan. Nuortenosasto sijaitsee lastenosaston ja aikuisten tietokirjaosaston kulmauksessa. Nuorten-

osaston perällä on pöytäryhmä sekä peräseinällä näyttelytilaa.  
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2.2 Oulunsalon suuralue 

Oulunsalon kunta perustettiin vuonna 1882. Se on Kempeleenlahden ja Lumijoenselän välissä si-

jaitseva niemimaa. (Hiltunen 1987, 18, 327.) Oulunsalo sijaitsee noin 12 kilometrin päässä Oulun 

keskustasta. Oulunsalossa on Oulun lentokenttä sekä lauttayhteys Hailuotoon (Hailuodon kunta 

2018, viitattu 6.3.2018). Oulunsalon suuralueeseen kuuluu Oulunsalon lisäksi Kylänpuoli ja Salon-

pää (Oulun kaupunki 2018d, viitattu 31.10.2018). 

 

Oulunsalon suuraleella asui vuoden 2017 lopussa yhteensä 10 158 asukasta. Heistä 1065 henkilöä 

eli noin 10 % oli 13–18-vuotiaita. Koko Oulun väestöstä saman ikäisiä oli 14 343 asukasta eli noin 

7 %. (Oulun kaupunki 2017, viitattu 13.6.2018.) Oulunsalossa siis asuu 16–18-vuotiaita hieman 

enemmän kuin Oulussa keskimäärin. Mustosen mukaan oulunsalolaiset nuoret viettävät paljon ai-

kaa erilaisten harrastusten parissa, kuten urheillen ja konservatoriossa musiikkia harrastaen. Li-

säksi nuoret viettävät paljon aikaa nuorisotalolla ja kirjastossa. (Keskustelu 27.2.2018.) 

 

Uskonnollisuus on iso osa Oulunsaloa ja lestadiolaisuuden herätysliikkeen vaikutus on ollut siellä 

merkittävä (Hiltunen 1987, 402). Lestadiolaisuus on Oulunsalon kirkon suurin herätysliike. Oulun-

salossa toimii kaksi rauhanyhdistystä: Kirkonkylän rauhanyhdistys sekä Salonpään rauhanyhdis-

tys. Kirkonkylän rauhanyhdistyksessä on reilut 500 jäsentä sekä toimintaan osallistuvia nuoria noin 

tuhat. Kirkonkylän seuroissa käy noin 400-600 henkeä ja seurasaliin mahtuu 800 henkilöä. Rau-

hanyhdistyksen jäsenet kuuluvat evankelis-luterilaiseen kirkkoon. (Gallen 2016, viitattu 12.4.2018; 

Oulunsalon kirkonkylän rauhanyhdistys 2018, viitattu 12.4.2018.) Oulunsalon evankelis-luterilai-

seen seurakuntaan kuului 8356 jäsentä vuonna 2017 (Oulun seurakunnat 2017, viitattu 11.4.2018).  

 

Oulunsalon seurakunnan nuorisotyöntekijän Saviharjun mukaan Oulunsalon seurakunnalla on noin 

15 työntekijää, joista kolme on nuorisotyöntekijöitä. Isostoiminta on merkittävin osa seurakunnan 

nuorisotoimintaa. Oulunsalossa on kaksivuotinen isoskoulutus, minkä aikana isoset ovat säännöl-

lisesti mukana eri leireillä ja tapahtumissa. Oulunsalon seurakunta osallistuu myös muiden seura-

kuntien yhteisiin tapahtumiin. Isostoiminnan lisäksi kerhonohjaajatoiminta on merkittävässä roo-

lissa. Nämä toiminnat ovat myös erillään toisistaan, sillä monet kerhonohjaajat eivät halua olla 

isosia, ja myös toisin päin. Kerhonohjaaminen on sitova työ ja kerhonohjaajat saavat siitä myös 

palkkaa. Viikoittain järjestettäviä tapahtumia ovat esimerkiksi rippikouluun liittyvät asiat ja nuorten 

illat. Näiden asioiden puitteissa pyörii kaikki seurakunnan nuorisotoiminta, eli muun muassa leirit, 
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koulutukset, tapahtumat ja viikkotoiminta. Seurakunnan toiminnasta uupuva ikäryhmä, joille järjes-

tetään melko vähän toimintaa, ovat 5.-7. luokkalaiset. He ovat kaikista haastavin ryhmä saada 

osallistumaan, kun eivät enää pidä lapsille suunnatusta toiminnasta, mutta osa nuorten toiminnasta 

voi olla heille pelottavaa osallistua, koska siellä on myös niin sanotusti ”isoja nuoria” mukana. Ou-

lunsalon seurakunnalla on tällä hetkellä noin 50 säännöllistä isosta ja kerhoja on yhteensä 15 sekä 

kerhonohjaajia kymmenkunta. Nuoriso-ohjaajat pitävät myös jonkin verran kerhoja itse. (Haastat-

telu, 30.4.2018.) 

 

Oulunsalon nuorisotalon perusarkena talo on auki neljä päivää viikosta, jolloin ala- ja yläkouluikäi-

sille on omat vierailuaikansa. Nuorisotalon ohjaajat pelaavat, askartelevat ja kokkaavat nuorten 

kanssa ja myös oleilevat rennosti ja keskustelevat heidän kanssaan. Nuorisotalolla järjestetään 

välillä erilaisia peliturnauksia ja työntekijät kuuntelevat nuorten toiveita talon toiminnasta. Nuoriso-

ohjaajat tekevät paljon työtä myös nuorisotalon ulkopuolella, he ovat muun muassa koulujen 

kanssa yhteistyössä ja osallistuvat erilaisiin työryhmiin. He myös suunnittelevat toimintaa loma-

ajoille, mikä poikkeaa paljon talon perusarjesta. Oulunsalon nuorisotalolla on bänditila soittimineen, 

lauta- ja korttipelejä, biljardi-, ilmakiekko ja pingispöydät, PlayStation, Xbox sekä pelitila, missä on 

kunnolliset pelikoneet lähiverkkotapahtumia, eli laneja varten. Konsoli- sekä PC-pelejä hankitta-

essa huomioidaan pelien ikärajat. Oulunsalon nuorisotalolla järjestettiin keväällä 2018 Yölanit, 

missä pelattiin tietokoneella, syötiin sekä pelattiin myös biljardia ja pingistä. Nuoret eivät pelanneet 

tietokoneilla koko yötä, vaan kävivät myös kiertelemässä ja juttelemassa muiden kanssa. Peliko-

neet kaikkine oheistavaroineen ovat melko hintavia, mutta pelitilat ovat nyt yleistymässä. (Ahonen, 

haastattelu 8.5.2018). 
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3 TAPAHTUMAT JA NUORET 

Ihmisten ostokäyttäytyminen on muuttunut viime vuosina huomattavasti ja perinteiset markkinoin-

nin keinot eivät enää riitä. Tapahtumamarkkinointi on paljon intensiivisempää ja henkilökohtaisem-

paa kuin perinteiset markkinoinnin keinot, kuten esimerkiksi mediamainonta. Tapahtumamarkki-

noinnissa voidaan myös hyödyntää kaikkia asiakkaan aisteja. (Vallo & Häyrinen 2016, 21, 24.) 

Myös kirjastojen rooli on muuttunut ja kirjastot haluavat eroon lukusali-imagostaan. Yksi keino kir-

jaston elävöittämiseen on tapahtumajärjestäminen. Oulun kirjastoissa järjestettiin 707 tapahtumaa 

vuonna 2013 ja 1106 tapahtumaa vuonna 2016. Kolmen vuoden aikana järjestettyjen tapahtumien 

määrä nousi tuolloin noin 56 %. (Kirjastot.fi 2017, viitattu 31.10.2018.) 

 

Nuoret ovat yhdenvertainen asiakasryhmä, joita täytyy kohdella kuten muitakin asiakkaita. Tämä 

voi kuitenkin olla monesti hieman haastavaa, sillä nuorten kirjastokäyttäytyminen poikkeaa muiden 

asiakasryhmien käyttäytymisestä. (Alameri-Sajama 2007, 9–10.) Vaikka nuoret saattavatkin välillä 

häiritä esimerkiksi kovaäänisyydellään, he ovat tulevaisuuden päättäjiä ja toivottavasti myös kirjas-

tonkäyttäjiä. Nuorille on vaikea järjestää tiloja ja toimintaa kirjastossa, koska osa heistä pitää ohja-

tusta ja aktiivisesta toiminnasta ja osa taas hyvin vapaasta oleskelusta. Näiden väliltä pitäisi löytää 

”kultainen keskitie”, joka miellyttäisi kaikkia. 

3.1 Tapahtuman järjestäminen 

Tapahtumaa järjestettäessä lähdetään etenemään ideasta, jonka vaiheisiin kuuluvat tavoitteiden 

määrittely, suunnittelu, toteutus ja päättäminen. Tapahtumaa suunniteltaessa on ensinnäkin vas-

tattava kysymyksiin mitä, missä, milloin, miksi ja kenelle. Lisäksi suunnittelun alkuvaiheessa on 

mietittävä tapahtuman budjettia ja tavoitteita sekä otettava riskit huomioon. Tapahtuman suunnit-

teluun on myös varattava riittävästi aikaa. (Iiskola-Kesonen 2004, 9.) Tapahtuman tavoitteina on 

syventää asiakassuhdetta, parantaa liiketoimintaa sekä vahvistaa brändiä (Catani 2017, 21). 

 

Vallo ja Häyrinen kirjoittavat, että tapahtumat voidaan jakaa neljään eri lajiin niiden toteuttamista-

van mukaan: itse rakennettu tapahtuma, ulkoistettu tapahtuma, ketjutettu tapahtuma sekä kattota-

pahtuma. Tässä opinnäytetyössä tutkimuskohteena oli tarkoitus olla ulkoistettu tapahtuma, eli 
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sen järjestäminen olisi annettu toisen tahon vastuulle. Oma organisaatio täytyy sitouttaa tapahtu-

maan ja myös sillä pitää olla oma vastuuhenkilö tapahtumajärjestäjän vastuuhenkilön pariksi. Ul-

koistetun tapahtuman hyviä puolia ovat muun muassa omien resurssien vapautuminen työajasta 

sekä ulkopuolisen osaamisen saaminen omaan käyttöön. Ulkoistetun tapahtuman haasteita voivat 

olla taas kustannukset, järjestelyiden kontrollointi sekä toteutus, joka varmasti antaa asiakkaille 

oikean mielikuvan brändistä. (2016, 78–79.) 

 

Suunnitteluvaihe on tapahtumaa järjestettäessä kaikkein aikaa vievin vaihe. Tapahtuman laajuu-

desta riippuen suunnitteluun kannattaa varata aikaa muutamasta kuukaudesta vuosiin. (Vallo & 

Häyrinen 2016, 191.) Ensin mietitään tapahtuman idea ja sisältö, jonka jälkeen päätetään tapahtu-

man ajankohta sekä etsitään sopiva tapahtumatila. Ajankohtaa valitessa on hyvä selvittää, järjes-

tetäänkö samana päivänä tai lähiaikoina muita samantyylisiä tapahtumia kaupungissa tai koko 

maassa. Päällekkäiset tapahtumat joko vahvistavat tai heikentävät omaa tapahtumaa. Ajankohta 

voi olla myös hyvä valita pääesiintyjän oman kalenterin mukaan. Tapahtuman ajankohta on syytä 

varmistaa useampaan kertaan, jotta sekaannuksilta vältytään ja että päivämäärä ja viikonpäivä 

vastaavat varmasti toisiaan. (Catani 2017, 42–44.) 

 

Tapahtumaa suunnitellessa on viisainta aloittaa tilasta ja sen sijainnista. Tapahtumatila määrittää 

hyvin pitkälti sen, mitä voidaan ja mitä kannattaa järjestää. Tapahtumapaikkaa etsiessä täytyy olla 

määriteltynä tapahtuman luonne ja se, minkälaisen tilan tapahtuma vaatii. Kun paikka on löydetty, 

voidaan aloittaa muiden asioiden tarkempi suunnittelu. Tilaa etsiessä täytyy ottaa huomioon muun 

muassa tapahtuman teema, vierasmäärä, kulkuyhteydet, turvallisuus sekä tilan fyysinen koko ja 

sen toimivuus. Lisäksi työtiimin koko vaikuttaa siihen, mitkä palvelut pystytään järjestämään itse ja 

mitkä on järkevämpää hankkia muualta. Tilavalinta vaikuttaa vahvasti tapahtuman tunnelmaan, 

sillä se määrittää osallistujien etäisyyden toisiinsa sekä heidän kommunikointitapansa. Hyvä tila 

tukee tapahtuman tavoitteita ja vahvistaa organisaation brändiä. (Catani 2017, 45, 49.) 

 

Catanin mukaan tilaa valitessa on parempi valita mieluummin liian ahdas kuin liian väljä tila, jotta 

vieraille tulee vaikutelma siitä, että osallistujia on paljon. Tunnelma latistuu, jos vaikuttaa siltä, että 

vieraita ei ole kovin paljoa paikalla. Myös tilan lämpötilaan on syytä kiinnittää kunnolla huomiota, 

sillä myös se vaikuttaa paljon vieraiden ja esiintyjien viihtyvyyteen. Tapahtumapaikka kannattaa 

varata mahdollisimman pian päätöksen tekemisestä. Tilanvarauksessa täytyy ottaa huomioon 

myös tapahtuman rakentamiseen ja purkuun menevä aika. Vaikka valittu tila olisi järjestäjälle en-

tuudestaan tuttu, se on hyvä käydä tarkistamassa. (2017, 49–51.) 
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Tapahtumantuotanto jaetaan sisällölliseen, teknilliseen ja kaupalliseen tuotantoon. Tapahtuman 

sisällön tuotannossa käsitellään suunnittelu ja tavoitteet, tapahtuman idea, palvelut, visuaalinen 

ilme sekä niin kutsuttu käsikirjoitus, jossa tapahtuma käydään läpi vaihe vaiheelta. Teknillisessä 

tuotannossa käydään läpi muun muassa tapahtumapaikka; sen valinta ja suunnittelu, tapahtuma-

rakenteet, tekniikka, ympäristönsuunnittelu, luvat sekä turvallisuussuunnittelu, rakentaminen ja 

purkaminen sekä aikataulu. Kaupallisessa tuotannossa käsitellään budjetointi, tavoitteiden mittarit, 

kohderyhmä, markkinointi ja yhteistyökumppanuudet. (Vallo & Häyrinen 2016, 192–193.) 

 

Tapahtumapäivänä kaiken täytyy olla valmista ja jokaisen työntekijän on tiedettävä tehtävänsä. 

Pieniä järjestelyjä voi tehdä, mutta mitään suurta ei saa jättää tapahtumapäivälle. Tapahtuman 

toteutus voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen, jotka ovat rakennusvaihe, itse tapahtuma sekä pur-

kuvaihe. Rakennus- ja purkuvaiheet on myös suunniteltava tarkkaan ja mietittävä muun muassa 

sitä, missä järjestyksessä rakentaminen tapahtuu. Tapahtumapaikasta ja tapahtuman laajuudesta 

riippuen rakennusvaihe voi viedä jopa tuplasti niin kauan kuin itse tapahtuma. (Vallo & Häyrinen 

2016, 198–199.) Tapahtumaa purkaessa täytyy muistaa, että vaikka järjestäjilläkin olisi kiire kotiin, 

purkutoimet eivät saa häiritä lähteviä vieraita (Catani 2017, 123). 

 

Vallo ja Häyrinen toteavat, että palvelupolun suunnittelu on myös tärkeää. Siinä suunnitellaan, 

miten vieraat käytännössä saapuvat paikalle ja kuinka tapahtuma etenee mutkattomasti. Palvelu-

polku on osa käsikirjoitusta ja siinä on huomioitava ihmismäärä, tilan koko ja etäisyydet. Myös ken-

raaliharjoitukset ovat paikallaan ainakin isommissa tapahtumissa, koska silloin voidaan vielä tehdä 

tarpeellisia viime hetken muutoksia. Tapahtumaan on myös hyvä suunnitella jotain yllätyksellistä, 

mikä pitää osallistujien mielenkiinnon yllä ja saa tapahtuman jäämään osallistujien mieliin. (2016, 

200, 205.) 

 

Pidempään kestävät tapahtumat on syytä rytmittää ja tauottaa, sillä yleisö ei jaksa seurata kiinnos-

tavaakaan esitystä yli puoltatoista tuntia. Tapahtuman kokonaiskesto määrittää pitkälti tapahtuman 

rytmitykseen. Taukojen pituuteen vaikuttaa muun muassa osallistujamäärä, vessojen lukumäärä 

sekä tarjoilu. (Vallo & Häyrinen 2016, 203–204.) Kun tapahtuma on lähtenyt käyntiin, sitä viedään 

eteenpäin käsikirjoituksen mukaan ja tapahtuman järjestäjät pitävät huolen, että kaikki sujuu kuin 

on suunniteltukin. Tapahtuman on kuitenkin oltava joustava ja varasuunnitelma täytyy olla valmiina 

yllättävien muutoksien varalta. Pääjärjestäjän on oltava koko ajan tavoitettavissa eikä hänen kan-
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nata varata itseään mihinkään tiettyyn tehtävään. Tapahtumalla on hyvä olla selkeä aloitus ja lo-

petus. Myös vieraiden poistuminen on suunniteltava huolella, jotta vältytään isommilta ruuhkilta. 

(Vallo & Häyrinen 2016, 200–202; Catani 2017, 114, 120.) 

 

Turvallisuuden on oltava kunnossa kaikissa tapahtumissa ja järjestäjien on oltava tietoisia turval-

lisuussuunnitelman sisällöstä. Järjestäjän kannattaa olla tietoinen tapahtumaa koskettavista laeista 

ja tapahtuman koosta riippuen hankkia järjestyksenvalvoja sekä esimerkiksi elintarvike- ja alkoho-

liluvat. Tapahtumapaikalla on hyvä olla ensiaputaitoisia henkilöitä ja esimerkiksi Punaisen Ristin 

kanssa voi sopia ensiapupalveluista. Isommista tapahtumista täytyy ilmoittaa paikalliselle poliisille. 

(Vallo & Häyrinen 2016, 216–218.) Kokoontumislaki (530/1999) turvaa kokoontumisvapauden käyt-

tämistä sekä ohjaa yleisötilaisuuksien järjestämistä, ja järjestyslaki (612/2003) edistää yleistä tur-

vallisuutta ja järjestystä. Pelastuslaki (379/2011) velvoittaa ehkäisemään vaaratilanteita ja varau-

tumaan vaaroihin sekä pelastustoimenpiteisiin, sekä laki yleisistä turvallisuuspalveluista 

(1085/2015) määrittää järjestyksenvalvojatoimintaan liittyviä asioita. Lisäksi terveydensuojelulaki 

velvoittaa toimimaan vastuullisesti elintarvikkeiden kanssa ja kuluttajaturvallisuuslaki (920/2011) 

määrää muun muassa toiminnanharjoittajan velvollisuudet. (Iiskola-Kesonen 2004, 87; Vallo & 

Häyrinen 2016, 217.) 

 

Vieraille voidaan jakaa pieniä lahjoja tapahtumissa. Tämä ei ole pakollista, mutta se voi antaa vie-

raille hyvän muiston tapahtumasta. Lahjan voi antaa joko heti vieraiden saapuessa tai lähtiessä. 

Hyvä lahja on hyödyllinen ja liittyy tapahtuman teemaan. (Catani 2017, 122.) Perinteisiä pieniä 

lahjoja ovat kynät ja kangaskassit. Yksi esimerkki mieleenpainuvasta tapahtumalahjasta oli vuoden 

2017 Häämessuilla Oulussa. Erään yrityksen esittelypisteellä oli käsien pikakuorinta, joka kesti va-

jaan minuutin, teki käsistä heti pehmeämmät ja toimi samalla oivana markkinointina tuotteelle. 

 

Kun varsinainen tapahtuma on ohi, alkaa jälkimarkkinointi. Yhteistyöhenkilöitä täytyy muistaa kiit-

tää ja heille ehkä toimitetaan pienet lahjat tai kiitoskukat. Tapahtumasta kerätty palaute pitää ana-

lysoida. Vieraiden lisäksi on tärkeää kerätä palaute myös yhteistyöhenkilöiltä ja muilta tapahtuman 

järjestämiseen osallistuvilta. Mahdolliset yhteydenottopyynnöt on hoidettava ja on pidettävä yh-

teenvetopalaveri. Tämä kaikki on tehtävä noin kahden viikon sisällä tapahtumasta, kun tapahtuma 

on vielä vieraiden tuoreessa muistissa. (Vallo & Häyrinen 2016, 220–230.)  
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3.2 Tapahtuman järjestäminen kirjastoissa 

Tapahtumajärjestäminen kirjastoissa on lisääntynyt huomattavasti viime vuosina (Kirjastot.fi 

2016b, viitattu 31.10.2018). Kuten edellisestä luvusta voi huomata, tapahtuman järjestämisessä 

itsessään on paljon huomioitavia seikkoja, joiden lisäksi on otettava huomioon kirjaston tai muun 

järjestävän organisaation omat arvot. Kirjastojen rooli on muuttunut paljon viime vuosikymmeninä 

ja ne ovat nykyään paljon muutakin kuin hiljaisia lukutiloja. Kirjastoja on pyritty elävöittämään muun 

muassa erilaisilla tapahtumilla. Työtä vaaditaan kuitenkin vielä, jotta saadaan isompi osa kuntalai-

sista ymmärtämään kirjastojen merkitys alati muuttuvassa ja verkostoituvassa yhteiskunnassa. 

(Launonen 2015; 45, 47.) 

 

Kirjastotapahtumien tavoitteena on tuoda kirjasto esille ja tutustuttaa kuntalaiset sekä muut mah-

dolliset asiakkaat siihen sekä edistää kirjaston perustehtäviä. Tapahtumat antavat asiakkaille mah-

dollisuuden kirjaston aineistoon tutustumiseen, muiden ihmisten kohtaamiseen, oppimiseen ja vir-

kistäytymiseen. Perinteisiä kirjastotapahtumia ovat muun muassa kirjavinkkaukset, lukupiirit sekä 

tiedonhaun opastukset. (Juntunen & Saarti 2014; 60–62.) 

 

Oulun kaupunginkirjaston omien tapahtumatuotannon periaatteiden mukaan kirjaston tapahtumien 

täytyy muun muassa tavoittaa uusia asiakkaita ja markkinoida kirjaston palveluita, tukea yhteisölli-

syyttä ja paikallista kulttuuria, tuottaa asiakkaille elämyksiä sekä tukea kansalaisten tasa-arvoa 

(Jakku 2015, 3). Nämä arvot voivat toteutua myös ulkopuolisen tahon järjestämissä tapahtumissa: 

tapahtuma voi houkutella paikalle esimerkiksi jonkin harrastajaryhmän jäseniä, jotka eivät yleensä 

käy kirjastoissa ja näin kirjastolle voidaan saada uusia asiakkaita ja samalla tuetaan yhteisöllisyyttä 

ja tasa-arvoa tarjoamalla tapahtumatilaa.  

 

Oulun kaupunginkirjaston tiloja voi vuokrata sekä varata käyttöönsä maksuttomasti. Yksityishenki-

löt sekä erilaiset yhdistykset ja järjestöt poliittisia ja uskonnollisia järjestöjä lukuun ottamatta voivat 

järjestää avoimia tapahtumia kirjastoon. Poliittisia ja aatteellisia tilaisuuksia varten täytyy varata 

erillinen tila ja kyseessä täytyy olla kokous tai kutsuvierastilaisuus. Jos tapahtumajärjestäjän arvot 

eivät sovi yhteen kirjaston arvojen kanssa, kirjastolla on oikeus kieltäytyä tilojen luovuttamisesta. 

Lisäksi Oulun kaupunginkirjastolla on varattavana ilmaisia näyttelytiloja. (Oulun kaupunki 2018a, 

viitattu 27.3.2018.) 
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Kirjasto pitäisi saada myös sitoutettua ulkopuolisen tahon järjestämään tapahtumaan, koska muu-

ten tapahtumasta tulee vain ulkopuolisen tahon oma markkinointitilaisuus. Jos tapahtuma järjeste-

tään yhdessä ulkopuolisen tahon kanssa, kirjastolla on hyvä olla ainakin yksi vastuuhenkilö edus-

tamassa kirjastoa. (Vallo ja Häyrinen, 2016, 79.) Vastuuhenkilön tarpeellisuus riippuu myös tapah-

tuman koosta. Pienemmissä tapahtumissa voi riittää, että pidetään aloituspalaveri, jossa sovitaan 

yhteiset linjat tapahtumalle ja kirjastolta on nimetty yhteyshenkilö, kehen ulkopuolinen taho voi olla 

tarpeen vaatiessa yhteydessä. Tapahtuman luonne ja teema vaikuttavat myös siihen, kuinka paljon 

kirjastoa tuodaan tapahtumissa esille. Kirjallisuus- tai muissa kulttuuritapahtumissa voi riittää kir-

jastoympäristö kulttuurikeskuksena, kun taas harrastetapahtumissa kirjastolla voisi olla oma esit-

telypisteensä, joka sitoutetaan tapahtuman teemaan.  

 

Kirjasto on paikka mahdollisuuksille järjestää monenlaista toimintaa ja tapahtumaa, mutta ideointi 

voi olla joskus haastavaa. Työntekijöiden homogeenisuus voi olla haitaksi innovoinnille ja olla vai-

kuttava tekijä epäonnistumisessa. Ryhmät, joissa ei ole vaihtelevuutta, eivät näe niin helposti uusia 

mahdollisuuksia. (Jokitalo 2013, 25.) Kirjaston kannattaisi etsiä yhteistyökumppaneita esimerkiksi 

muiden kaupungin työntekijöiden joukosta. Uudessa ryhmässä voi syntyä uudenlaisia ideoita. Esi-

merkiksi nuorisotyöntekijöillä on tietoa oman kohderyhmänsä muista toimijoista, ja tietoa, keneen 

kannattaa olla yhteydessä tietyn tyyppiseen tapahtumaan liittyen. Tässä opinnäytetyössä yhteis-

työtahoina olivat nuorisotalo sekä seurakunta. Yhteistyötahoa etsiessä otettiin yhteyttä myös muun 

muassa paikalliseen 4H-kerhoon ja partioon sekä paikallisiin yhdistyksiin. Esimerkiksi tämän tyyli-

set tahot ovat luonnollisia yhteistyötahoja kirjastolle, sillä ne ovat muun muassa tunnettuja ja kas-

vatuksellisia. Täytyy kuitenkin muistaa, että myös rajoja rikkovampi yhteistyö on virkistävää ja hyö-

dyllistä. 

 

Kirjastojen tilat asettavat omat haasteensa tapahtumajärjestämiseen, sillä monet kirjastot toimivat 

tiloissa, jotka eivät enää vastaa nykyisiä tarpeita tai niitä ei ole välttämättä edes suunniteltu alun 

perin kirjastojen käyttöön. Tätä on pyritty viime vuosina helpottamaan muun muassa siirreltävillä 

kirjahyllyillä, jotta kirjastoon saadaan tarpeen vaatiessa järjestettyä tilaa esimerkiksi tapahtumille. 

(Launonen 2015, 54–55.) Oulun kirjastot toimivat hyvin erilaisissa tiloissa: osa kirjastoista toimii 

uusissa, helposti muokattavissa tiloissa ja osa hyvin kompaktisti koulun yhteydessä. Pääkirjastossa 

sijaitsee opinnäytetyössä aiemminkin mainittu tapahtumatila Laituri, joka mahdollistaa hyvin erilais-

ten tilaisuuksien järjestämisen. 
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Kirjaston ei ole pakko toimia aina omien seinien sisällä, vaan se voi jalkautua pop up -tyylisesti 

myös ulkopuolisen järjestämään tapahtumaan tai tiloihin (Launonen 2015, 57). Oulussa on käy-

tössä Pop up -kirjastoteltta, jonka sisältö räätälöidään tapahtuman luonteen mukaan (Oulun kau-

punki 2018h, viitattu 16.9.2018). Kesällä 2018 Pop up -kirjasto oli mukana muun muassa Pikipop-

kesäfestivaaleilla (Oulun kaupunki 2018i, viitattu 16.9.2018). 

3.3 Nuoret ja kirjastot 

Nuorisolain määritelmän mukaan nuoret ovat alle 29-vuotiaita. Lain tavoitteena on muun muassa 

edistää nuorten osallisuutta, tukea nuorten kasvua ja yhteisöllisyyttä sekä tukea harrastamista ja 

toimintaa kansalaisyhteiskunnassa. (1285/2016 2§, 3§.) Tässä luvussa käsitellään 11–15-vuotiai-

den osallistamista ja kirjastonkäyttöä. 

 

Nuorille on luontaista hakeutua pois kotoa ja kouluista, sekä tavata muita nuoria vapaasti rennossa 

ympäristössä, kertoo Kiilakoski. Hänen mukaansa nuoria ei voi kuitenkaan käsitellä yhtenä saman-

laisena joukkona, sillä jokaisella yksilöllä on erilaisia toiveita, ajatuksia ja mieltymyksiä, kuten muis-

sakin ikäluokissa. Nuoret siis haluavat eri asioita myös oleskelutiloiltaan. Jakoa nuorten mieltymyk-

sissä aiheuttavat muun muassa se, onko tila tarkoitettu vapaalle oleskelulle vai aktiiviselle harras-

tamiselle, onko paikalla aikuisia vai ei ja onko se avoin kaikille nuorille vai tarkkaan iän mukaan 

rajattu. (2016, 16–17, 24.) Kirjasto on yksi harvoja julkisia, ilmaisia tiloja ilman ohjattua toimintaa, 

joten voi olla nuorille hyvin houkutteleva ajanviettopaikka. 

 

Nuorten yhdessä hengailu ei ole suunnitelmallista eikä tavoitteellista ja sillä vältellään aikuisten 

maailmaa sekä sen vakavuutta ja vastuullisuutta. Hengailu on leikkisää yhdessäoloa täynnä suun-

nitelmien muutoksia. Tämä on tarpeellista vastapainoa aikataulutetulle elämälle koulussa ja har-

rastuksien parissa. (Pyyry 2015, 7–8.) Nuoret viettävät paljon aikaansa kaupallisissa tiloissa, missä 

he voivat välttää ainakin tuttujen aikuisten valvonnan. Monet kaupalliset tilat koetaan myös turval-

lisiksi sekä aikuisten että nuorten toimesta, sillä niissä on paikalla myös aikuisia. Toisaalta muut 

tilan käyttäjät voivat kokea turvattomuutta isojen ja äänekkäiden nuorisojoukkojen kokoontuessa 

yhteisiin tiloihin. (Lampela 2016, 26–28.) 

 

Lampelan mukaan nuoret voidaan jakaa karkeasti neljään eri luokkaan sen mukaan, kuinka he 

käyttävät julkisia tiloja. ”Piipahtajat” käyvät muutaman kerran viikossa, silloin kun kyseisessä tilassa 



  

19 

on ”paras meno”; ”heavy userit” eli tilan niin sanotut ”tosikäyttäjät”, viettävät tilassa aikaa päivittäin 

monta tuntia ja heille kyseinen tila on tärkein sosiaalinen paikka. ”Shoppailijat” toteuttavat tilassa 

sen ydintehtävää, kirjastossa esimerkiksi lainaavat kirjoja tai käyttävät sen muita palveluja, sen 

sijaan ”odottelijat” tulevat tilaan väliaikaisesti esimerkiksi odottamaan kyytiä. (2013, viitattu 

24.9.2018.) 

 

Alameri-Sajaman mukaan nuoret koetaan monissa kirjastoissa vaikeaksi asiakasryhmäksi. He ei-

vät ole enää lapsia, jotka tulevat kirjastoon huoltajan kanssa ja jotka on helppo saada tyytyväisiksi, 

mutta eivät myöskään aikuisia, jotka ovat jo hyväksyneet yhteiskunnan normit. Nuoret tulevat kir-

jastoon ilman vanhempia ja usein isommassa kaveriporukassa, josta myös lähtee enemmän ääntä. 

Nuorten käytös häiritsee monesti henkilökuntaa ja muita asiakkaita, mikä kiristää tunnelmaa. Heillä 

ei välttämättä ole mitään perinteistä kirjastossa käyntiin liittyvää syytä, vaan he hakevat rentoa 

oleskelutilaa missä tavata kavereita. (2007a 9; 2007b 12–13.) 

 

Nuoret ovat kuitenkin asiakasryhmä siinä missä muutkin ja heitä pitäisi kohdella sen mukaisesti. 

Onnistuneeseen kohtaamiseen nuoren kanssa vaikuttaa paljon asiakaspalvelijan asenne; nuoren 

on koettava, että hänet on huomioitu asiakkaana, eikä ”ärsyttävänä teininä”. Kavereiden kokemuk-

set vaikuttavat myös muiden nuorten käyttäytymiseen kirjastohenkilökuntaa kohtaan. Henkilökunta 

voi omalla esimerkillään ohjata nuoria huolehtimaan ympäristöstään ja muiden viihtyvyydestä. Asi-

akkaisiin kannattaa tutustua kevyen jutustelun lomassa ja luottamuksen kasvattaminen kannattaa, 

sillä nuorten epätoivottuun käytökseen on helpompi puuttua, kun he ovat ennestään tuttuja. (Ala-

meri-Sajama 2007, 14–19.) 

 

Kirjaston olisi hyvä sopia yhteiset toimintamallit, jotta ongelmatilanteisiin puuttuminen on helpom-

paa. Nuoria ei kannata rajoittaa liikaa, mikä saattaa johtaa esimerkiksi nuorten kaikkoamiseen kir-

jastosta. Haastavia tilanteita on hyvä lähteä ratkomaan niin, että saadaan tuloksia pitkällä täh-

täimellä. Asiakaspalvelijan täytyy olla jämäkkä mutta ystävällinen ja ohjeistukset täytyy pystyä pe-

rustelemaan. Nuorelle on hyvä antaa vaihtoehtoja tilanteen ratkaisuun eikä häntä pidä nolata. 

Isommasta ryhmästä voi olla tarpeellista erottaa ryhmän ”johtaja” ja keskustella hänelle kahden 

kesken. Uhkaavissa tilanteissa pitää tarpeen mukaan ottaa yhteys vartijaan tai poliisiin. (Nuorten 

Palvelu ry 2015, 10–11.) 

 

Nuoret haluavat vaikuttaa asioihin ja ympäristöönsä, mutta omin ehdoin. Liiallinen aktivointi saattaa 

karkottaa heidät julkisesta tilasta, vaikka tarkoitus olisi hyvä. Nuorille pitää suoda mahdollisuus 
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vapaaseen oleskeluun. Nuoret ovat usein toivoneet mahdollisuuksia omatoimiseen tekemiseen. 

Tällaisia ovat maksuttomat tilaisuudet, joihin voi osallistua ilman ohjausta ja vain sen aikaa, mikä 

itselle sopii parhaiten. Ohjattujen tapahtumien pitää puolestaan olla niin mielenkiintoisia, jotta sekin 

innostaa osallistumaan. Tällaisiin tapahtumiin saa ideoita parhaiten nuorilta itseltään. (Lampela 

2016, 31.) 

 

Oulun kaupungin pääkirjastolla tehtiin vuodenvaihteessa 2018 uudistus, jossa lasten- ja nuorten-

osastolle tehtiin nuorille oma oleskelutila (liite 2). Lastenosaston ja työhuoneen väliltä purettiin 

seinä, jolloin saatiin lastenosastolle enemmän tilaa. Oleskelutilassa on sohva, työskentelypiste 

sekä kirjahylly, johon on sijoitettu osa nuorten aikuisten aineistosta. Nuoria osallistettiin tilan suun-

nittelussa ja toteutuksessa. Ennen remontoinnin aloittamista nuorilta kysyttiin, mitä he haluaisivat 

tilassa olevan ja vastauksina oli muun muassa, että rentoa oleskelu- ja löhöilytilaa. Lasten- ja nuor-

tenosaston uudistus tehtiin näiden vastausten pohjalta. Tilaan haluttiin myös jotain nuorten itsensä 

tekemää ja Myllytullin koulun yhdeksänsien luokkien kuvaamataidonluokan oppilaat tekivät Siivet-

teoksen tilan seinälle. Teoksesta löytyy oululaisia paikkoja ja ilmiöitä. Tila avattiin hieman kesken-

eräisenä 13.2.2018 ja lopullisen ulkomuotonsa se sai saman vuoden kevään aikana. Tila ei ole 

saanut suoranaista palautetta, mutta kirjaston työntekijöiden kokemusten mukaan tilassa viihdy-

tään hyvin, siellä on paljon ryhmätöiden ja koulutehtävien tekijöitä sekä itsekseen lukevia asiak-

kaita. Nuorten oleskelutilalle on myös tarkoitus keksiä oma nimi, jonka ideoinnissa aiotaan myös 

osallistaa nuoria. (Vaara, keskustelu 19.2.2018; Huovinen, sähköpostiviesti 24.9.2018.) 

 

Oulun kaupunki tukee nuorten osallisuutta muun muassa alueellisten osallisuusryhmien kautta, 

joita on yhteensä 14. Näissä ryhmissä on edustajia kaikista alueen kouluista ja nuorisotilalta ja 

ryhmien toiminnasta vastaa alueen nuorisotalon työntekijä. Lisäksi Oulussa toimii ONE – Oulun 

Nuorten Edustajisto, joka on 15–19-vuotiaista koostuva osallisuusryhmä. ONEn tehtäviin kuuluu 

muun muassa oululaisten nuorten aseman edistäminen ja kehittäminen sekä nuorison äänenä toi-

miminen julkisissa yhteyksissä. Nuoret voivat hakea ONElta myös NERO-toimintarahaa omiin pro-

jekteihinsa ja tapahtumiinsa. (Oulun kaupunki 2018f, viitattu 24.8.2018; Oulun kaupunki 2018g, 

viitattu 24.8.2018.) 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Opinnäytetyön tutkimusongelma oli se, että nuoria on vaikea saada järjestämään itse tapahtumia 

kirjastoon. Lisäksi opinnäytetyössä käsitellään, millaiset puitteet kirjasto voisi tarjota nuorten omille 

tapahtumille ja kuinka kirjasto voisi olla tukemassa nuorten osallisuutta. Opinnäytetyön tutkimus-

strategiana oli alun perin tarkoitus käyttää case- eli tapaustutkimusta, jossa yhdistyvät laadullinen 

ja määrällinen tutkimus. Aineistonkeruumenetelmänä oli tarkoitus käyttää havainnointia ja haastat-

telua. Sen sijaan käytettiin teemahaastattelua, joka on yksi laadullisen tutkimuksen aineistonkeruu-

menetelmistä (Kananen 2017, 88). 

 

Laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimuksella halutaan selvittää, mistä tutkittavassa ilmiössä on 

kyse. Tutkittavaa ilmiötä ei tunneta ennestään kunnolla eikä siitä voida esittää tarkkoja kysymyksiä. 

Kvalitatiivinen tutkimuksen avulla voidaan perehtyä tutkittavaan ilmiöön hyvinkin tarkasti, mutta sitä 

ei voida yleistää kaikkiin samantyylisiin ilmiöihin. Sillä tutkitaan siis aina yksittäistä tapausta. Laa-

dullisella tutkimuksella voidaan taata ilmiön perusteellinen sanallinen kuvailu, kun taas määrälli-

sessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa pyritään kertomaan ilmiöstä numeroin. (Kananen 2017, 

32–34.) Tässä opinnäytetyössä käytettiin kvalitatiivista tutkimusta, koska haluttiin kuulla nuorten ja 

nuorisotyöntekijöiden mielipiteitä tapahtumajärjestämisestä, eikä aihetta voitu tutkia määrällisillä 

menetelmillä. 

 

Tutkimusongelman selvittämiseksi oli tarkoitus tehdä case Oulunsalon kirjastosta, jossa koetettiin 

saada jokin nuorisoyhdistys tai muu taho järjestämään oma tapahtuma kirjastoon. Samalla myös 

tuotiin alueen yhdistyksille ja järjestöille tietoutta kirjastosta mahdollisena tapahtumapaikkana. Ta-

pahtuman lopuksi oli tarkoitus haastatella nuoria ja kysyä heidän mielipiteitään tapahtumajärjestä-

misestä. Tapaustutkimuksessa on varauduttava siihen, että tulos on negatiivinen, kuten tässä tut-

kimuksessa, eli nuoria ei saatu järjestämään tapahtumia. Tapahtuman sijaan selvitettiin teema-

haastatteluiden avulla, miksi nuoria ei kiinnosta tapahtumajärjestäminen ja miten heidät voisi saada 

kiinnostumaan siitä. 

 

Tutkimusta varten alun perin suunniteltu tapahtuma alkoi tapaamisella Oulunsalon kirjaston yhteys-

henkilön ja informaatikon Terhi Mustosen kanssa. Tapaamisessa kävimme läpi kirjaston toiveita ja 

ajatuksia aikataulun ja tapahtuman järjestämisen suhteen sekä puhuimme tahoista, joilta kannat-
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taisi tiedustella halukkuutta tapahtuman järjestämiseen kirjastossa. Sovimme, että tapahtuma jär-

jestettäisiin huhtikuussa, viikoilla 15 tai 16, tapahtumanjärjestäjän tarpeiden mukaan. Siirsimme 

vielä myöhemmin tapahtuman ajankohtaa toukokuulle, mutta koska ryhmää tapahtumajärjestämi-

seen ei löytynyt, päätimme toteuttaa tiedonkeruun haastatteluilla. 

 

4.1 Teemahaastattelu 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin tutkimusmenetelmänä teemahaastattelua. Tutkimusta varten 

haastateltiin sekä Oulunsalon seurakunnan että nuorisotalon nuoria, sillä näihin toimijoihin oltiin 

paljon yhteydessä yhteistyöhenkilöitä etsiessä. Haastattelut tehtiin kahtena eri päivänä. Ensimmäi-

senä päivänä oli seurakunnan isosten ryhmähaastattelu sekä seurakunnan nuorisotyöntekijän 

haastattelu, ja toisena päivänä oli nuorisotalon nuorten sekä nuoriso-ohjaajien haastattelut. 

 

Hirsjärven ja Hurmeen mukaan haastattelu on joustava ja yksi käytetyimmistä tiedonhankinnan 

menetelmistä. Sen hyviä puolia ovat muun muassa, että vastauksia voidaan tarkentaa saman tien, 

tietoa voidaan syventää lisäkysymysten avulla ja haastateltava voi tuoda mielipiteitään esille mah-

dollisimman vapaasti. Haastattelun hyvät puolet sisältävät kuitenkin myös haasteita; haastattelijalta 

vaaditaan tietoa ja taitoa, jotta hän osaa toimia tilanteen mukaan. Lisäksi haastattelu sekä aineiston 

purkaminen ovat aikaa vievää ja haastattelusta syntyy aina kustannuksia. Haastattelulla ei kuiten-

kaan voida taata samanlaista nimettömyyttä kuin esimerkiksi kyselylomakkeella. (2015, 11, 34–

36.) 

 

Haastattelulajit voidaan jakaa karkeasti kolmeen eri luokkaan: strukturoituihin eli lomakehaastatte-

luihin, puolistrukturoituihin kuten esimerkiksi teemahaastatteluihin, sekä strukturoimattomiin eli 

avoimiin haastatteluihin. Haastattelun aihepiirit eli teemat on etukäteen määritelty teemahaastatte-

lussa, mutta kysymysten tarkkaa järjestystä ja muotoa ei ole määritelty. Keskeistä ovat vastaajien 

tulkinnat asioista sekä asioiden ydin. (Eskola & Vastamäki 2010, 28; Hirsjärvi & Hurme 2015, 43–

44, 48.) Opinnäytetyöhön liittyvien haastattelujen avuksi oli suunniteltu väljä kysymysrunko, joka 

mahdollisti avoimen keskustelun sekä tarkentavat lisäkysymykset (liite 3; liite 4). 

 

Haastattelua suunnitellessa on mietittävä, mitä haastateltava siitä hyötyy ja miten hänet saisi mo-

tivoitua vastaamaan mahdollisimman täsmällisesti. Haastateltavalle on saatava tunne, että hänestä 
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on hyötyä esimerkiksi aiheen kehittämisen kannalta ja hänellä on mahdollisuus tuoda omat mieli-

piteensä kuuluviin. Positiiviset kokemukset haastatteluista saavat haastateltavan osallistumaan jat-

kossa helpommin haastatteluihin. Vastausten laadun kannalta on myös tärkeää saada haastatel-

tava vastaamaan vapautuneesti. (Eskola & Vastamäki 2010, 26–27.) Oulunsalon nuoria haastatel-

lessa heille luvattiin pienet palkinnot haastattelun loputtua. Haastattelun alussa nuorilta myös ky-

syttiin päivän kuulumisia ja puhuttiin ensin kevyemmin muista aiheista, jotta haastattelija ja haas-

tateltavat saisivat hieman tuntumaa toisistaan ja jotta tunnelma olisi kevyempi. 

 

Haastattelijan ja haastateltavan kemiat määrittävät paljon haastattelun onnistumista, eikä näihin 

voi etukäteen vaikuttaa. Ikä- ja statuserot voivat vaikeuttaa tilannetta, samoin erilainen puhetyyli. 

Haastateltava saattaa myös alkaa muokkaamaan vastauksiaan sen mukaan, mitä uskoo haastat-

telijan tahtovan kuulla. Myös haastattelijan on syytä kiinnittää huomiota puhetapaansa, sillä haas-

tateltava kyllä huomaa, jos haastattelija vain yrittää miellyttää häntä. Lisäksi murteiden kopioimi-

sessa kannattaa olla tarkkana, sillä se saattaa kuulostaa teennäiseltä. (Eskola & Vastamäki 2010, 

33–34.) Oulunsalon nuoria haastatellessa asetelma haastattelijan ja haastateltavien kesken oli 

melko ideaalinen, sillä ikäeroa oli korkeintaan vain kymmenen vuotta ja he asuivat samalla paikka-

kunnalla. 

 

Haastattelua suunnitellessa täytyy muun muassa pohtia, minkälaisia henkilöitä täytyy haastatella, 

montako voi haastatella ja haluaako haastatella heidät ryhmässä vai yksittäin (Hirsjärvi & Hurme 

2015, 60). Kvalen mukaan haastateltavien määrä on usein joko liian suuri tai pieni. Jos haastatel-

tavia on liian vähän, ei ole mahdollista tehdä tilastollisia yleistyksiä tai testata ryhmien välisiä eroja. 

Jos haastateltavia on liikaa, ei ole mahdollista tehdä tarkkoja tulkintoja. (1996, 101–102.) Opinnäy-

tetyön haastattelujen lähtökohtana olivat tutkimusongelma sekä -kysymykset. Haluttiin selvittää, 

miten nuoria voisi saada järjestämään tapahtumia kirjastoon. Oletuksena oli, että asiaa oli järke-

vintä kysyä nuorilta itseltään. Lisäksi työhön haluttiin saada myös toisenlainen näkökulma ja kuulla 

kokemuksia henkilöiltä, jotka työskentelevät päivittäin nuorten kanssa.  

 

Tässä opinnäytetyössä on käytetty viittä yksilöhaastattelua sekä yhtä ryhmähaastattelua. Hirsjärvi 

ja Hurme kertovat, että yksilöhaastattelu on tavallisin haastattelutapa, mutta ryhmähaastattelujen 

käyttö on kasvanut viime vuosina. Ryhmähaastattelussa haastattelija puhuu monelle haastatelta-

valle samanaikaisesti, esittäen välillä kysymyksiä myös yksittäiselle keskusteluun osallistuvalle 

henkilölle. Haastattelijan rooli on saada keskustelu aluilleen sekä varmistaa että kaikki teemat tu-
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levat käsiteltyä ja jokainen osallistuja saa puheenvuoron. Yksilöhaastatteluun verraten ryhmähaas-

tattelu on halvempi ja sen avulla voidaan saada ujommatkin henkilöt puhumaan, ainakin jos ky-

seessä on ennestään tuttu ryhmä. Ryhmähaastattelun ongelmana on se, että kaikki kutsutut eivät 

välttämättä tulekaan paikalle ja ryhmässä voi olla liian puheliaita henkilöitä, jolloin muut eivät saa 

suunvuoroa. (2015, 61, 63.) Opinnäytetyön haastatteluissa oli omana riskinään se, että nuoria ei 

varsinaisesti kutsuttu haastatteluun. Seurakunnan ja nuorisotalon kanssa oli sovittu haastattelun 

ajankohta ja se, että haastatellaan halukkaita paikalla olioita. Tämä näkyi nuorisotalolla tehdyissä 

haastatteluissa, kun haastateltavaksi saatiin vain kaksi nuorta. Talolla ei käynyt haastattelupäivänä 

paljon nuoria hyvän sään takia. 

 

Haastatteluja suunnitellessa on päätettävä ainakin seuraavat perusasiat: ajankohta, paikka, kesto 

sekä välineistö (Hirsjärvi & Hurme 2015, 73). Opinnäytetyön haastatteluissa ajankohta valikoitui 

pitkälti seurakunnan sekä nuorisotalon omien ohjelmien mukaan, ja paikoiksi oli luontevaa sopia 

näiden tahojen omat tilat. Jokaisen haastattelun kestoksi arvioitiin noin puoli tuntia ja apuna olivat 

Oulun ammattikorkeakoululta lainattu nauhuri sekä muistiinpanovälineet. Kanasen mukaan nauhuri 

on paras tapa haastatteluiden tallentamiseen, sillä haastattelija voi keskittyä haastatteluun muis-

tiinpanojen kirjaamisen sijaan. Digitaalinen tallenne on täsmällinen muistio aidosta tilanteesta ja 

siihen on helppo palata myöhemminkin. Siihen myös tallentuvat muun muassa haastateltavan ää-

nenpainot, joilla voi olla paljonkin merkitystä vastausten ymmärtämisessä. Riskeinä teknisten lait-

teiden käytössä on muun muassa niiden toimivuus. (2010, 58.) Mahdollisten riskien vuoksi opin-

näytetyön haastatteluissa käytettiin nauhurin rinnalla myös muistiinpanovälineitä. 

 

Haastattelupaikkana voi olla esimerkiksi haastateltavan koti, koulu, jokin julkinen tila tai vapaampi 

ympäristö, kuten kahvila. Haastattelupaikan on kuitenkin syytä olla rauhallinen, jotta haastateltavan 

keskittyminen pysyy haastattelussa eikä ympäristössä. Tila ei kuitenkaan saa olla myöskään liian 

virallinen, sillä haastateltava saattaa tuntea olonsa epämukavaksi. Haastateltavien kotikentällä teh-

tävät haastattelut onnistuvat yleensä paremmin. Haastateltava uskaltaa olla rentona ja samalla 

haastattelija pääsee havainnoimaan haastateltavan käytöstä tutussa ympäristössä. (Eskola & Vas-

tamäki 2010, 29.) Tässä opinnäytetyössä ei voitu juuri vaikuttaa haastattelupaikkaan, sillä tärkeintä 

oli saada tavoitettua nuoria haastateltavaksi. Seurakunnan ja nuorisotalon tilat olivat haastattelijalle 

entuudestaan vieraita, mikä vaikutti hieman valmistautumiseen. Tilat olivat kuitenkin nuorille tuttuja, 

mikä vaikutti positiivisesti vastausten laatuun. 
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Eskolan ja Vastamäen mukaan haastattelujen analysoinnin ensimmäinen vaihe on aineiston litte-

rointi, eli puhtaaksi kirjoittaminen. Se on aikaa vievää työtä, jonka edetessä saattaa myös nousta 

pelko siitä, saako aineistosta varmasti tarpeeksi hyödyllistä tietoa irti. (2010, 42.) Litteroinnin voi 

jakaa kolmeen eri tasoon: sanatarkka, yleiskielinen ja propositiotason litterointi. Tässä opinnäyte-

työssä on käytetty yleiskielistä litterointia, jossa teksti on muutettu kirjakielelle. (Kananen 2010, 59–

63.)  

4.2 Haastateltavien valitseminen 

Tapahtumajärjestämisestä kiinnostuneiden nuorien etsiminen aloitettiin maaliskuun 2018 alussa. 

Nuorisoryhmän etsimiseen käytettiin aikaa noin kuukausi, jonka aikana otettiin yhteyttä muun mu-

assa Oulunsalon nuorisotoimeen sekä erilaisiin alueella toimiviin yhdistyksiin. Kaikki vastaukset 

olivat kuitenkin kielteisiä ajan tai kiinnostuksen puutteen vuoksi. Ensin venytettiin aikataulua, eli 

siirrettiin tapahtuman ajankohtaa huhtikuulta toukokuulle, mutta lopulta päätettiin ottaa käyttöön 

varasuunnitelma, eli haastattelut. 

 

Tapahtumajärjestäjien ikäryhmäksi oli suunniteltu 11–13-vuotiaita. Ajatuksena oli, että varhaisnuo-

ret olisi helpompi saada kiinnostumaan aiheesta kuin muutaman vuoden vanhemmat. Lisäksi ta-

pahtumaan osallistuvat nuoret voisivat myöhemmällä iällä olla helpompi saada mukaan, kun heillä 

olisi jo yksi kokemus pohjalla. 

 

Haastateltavien henkilöiden valikoiminen haastatteluihin tapahtui melko luontevasti, sillä Oulunsa-

lon seurakunnan ja nuorisotalon työntekijöiden oltiin oltu yhteydessä jo aiemmin opinnäytetyön ai-

heen tiimoilta. Näiden tahojen kautta saatiin haastateltavat sekä nuorten että nuorisotyöntekijöiden 

joukosta, joten matkakulutkin pysyivät minimissä. Vaikka nuorisotyöntekijöitä haastateltiin vain 

kolme, heistä saatiin monipuolinen otanta, sillä osa oli toiminut alalla pidempään ja osa lyhyemmän 

aikaa. Haastateltavien nuorten joukko oli myös kirjava, sillä mukana oli monen ikäisiä eri sukupuol-

ten edustajia. 

 

Oulunsalolaiset nuoret ovat Oulunsalon kirjaston informaatikon Terhi Mustosen mukaan aktiivisia 

ja harrastavat paljon. Nuoret urheilevat paljon, harrastavat musiikkia konservatoriossa, käyvät Ou-

lunsalon taidekoulun kursseilla sekä viettävät aikaa kirjastossa ja nuorisotalolla. Tavallisesti yhden 

illan aikana nuorisotalolla käy aikaa viettämässä noin 60 nuorta. (Keskustelu 27.2.2018.) Tästä 
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huolimatta erään Oulunsalon nuorisotyöntekijän mukaan nuoria on hieman haastava saada järjes-

tämään tapahtumia ja nuoret eivät ”monesti jaksa nähdä sitä pientä vaivaa”. 

 

Opinnäytetyötä varten käytiin myös tapaamassa Oulun kaupungin osallisuusvalmentajaa, Noora 

Mäkistä Oulu10:ssä. Hän antoi paljon ohjeita siihen, kuinka oululaisia nuoria voisi saada osallistet-

tua ja mihin kannattaa olla yhteydessä. Tällaisia ovat muun muassa alueelliset osallisuusryhmät, 

esimerkiksi Osava, Oulunsalon alueelliset vaikuttajat. Heihin oltiin myöhemmin yhteydessä, mutta 

heidän aikataulunsa kevään osalta oli jo suunniteltu täyteen. Lisäksi Oulussa toimii ONE – Oulun 

Nuorten Edustajisto. Nuoret voivat myös hakea kaupungilta Nuorten NERO -toimintarahaa omien 

projektien toteuttamiseen. Oulussa järjestetään myös vuosittain lasten ja nuorten kaupunkikokouk-

sia, jossa nuoret pääsevät itse vaikuttamaan ja kertomaan alueensa kehitysehdotuksia. (Mäkinen, 

keskustelu 21.3.2018.) 

 

Tapahtuman järjestäjäryhmää etsiessä täytyy ottaa huomioon, onko ryhmä toisilleen ennestään 

tuttu, sillä ryhmäytymiseen on hyvä käyttää paljon aikaa. Mäkinen ehdotti, että jos aikaa olisi enem-

män, nuorisotalolla voisi pitää toiminnallisen ideointi-illan, jossa nuoria innostetaan esimerkiksi Ka-

hoot-tietovisapelin avulla. Täytyy myös miettiä, lähdetäänkö tapahtumaa järjestämään aihe vai 

ryhmä edellä ja nuorten pitää olla itse kiinnostuneita aiheesta. Yksinkertaisinta olisi löytää esimer-

kiksi koulun tai nuorisotalon kautta jokin valmis innokas ryhmä tapahtumajärjestämiseen. Nuorten 

innostaminen mihin tahansa toimintaan on hyvin vaihtelevaa, joskus nuoret lähtevät mukaan tosi 

hyvin ja joskus eivät ollenkaan. (Keskustelu 21.3.2018.) 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Opinnäytetyötä varten haastateltiin Oulunsalon seurakunnan ja nuorisotalon nuoria ja nuorisotyön-

tekijöitä kevään 2018 aikana. Nuorten haastattelut tehtiin yhtenä ryhmähaastatteluna sekä kahtena 

yksilöhaastatteluna. Nuorten vastauksissa oli selkeä ja yhteneväinen linja. Nuorisotyöntekijöitä 

haastatellessa sai mielenkiintoisia näkemyksiä aiheesta sekä uusia ideoita muun muassa siitä, 

kuinka kirjasto voisi osallistaa nuoria ja saada enemmän kävijöitä tapahtumiinsa. 

5.1 Nuorten haastattelut 

Haastatellut nuoret kertoivat, että osallistuvat mieluiten sellaisiin tapahtumiin, missä voi tavata 

muitakin nuoria ja saada uusia kavereita. Tällaisia ovat esimerkiksi harrastuksiin liittyvät tapahtu-

mat sekä kesällä musiikkifestivaalit. Muutama nuori kertoi myös osallistuvansa mielellään urheilu-

tapahtumiin sekä erilaisiin turnauksiin, esimerkiksi nuorisotalon järjestämiin pingisturnauksiin. Kir-

jaston tapahtumista nuorilla oli kokemusta lähinnä lapsuudesta, mutta nyt vähän vanhempina he 

eivät ole enää käyneet niissä. Yleinen mielipide oli, että jos he ovat joskus osallistuneet kirjaston 

tai muun tahon järjestämiin tapahtumiin, niissä on aina ollut mukavaa ja niistä on jäänyt positiivinen 

kokemus. 

 

Kun nuorilta kysyttiin, että haluaisivatko he järjestää tapahtuman tai lähtisivätkö pyydettäessä mu-

kaan, osa vastauksista oli maltillisempia ja osa innokkaampia. Muutama nuori sanoi, että voisivat 

ehkä osallistua ja osa taas sanoi, että olisi tosi hauskaa järjestää esimerkiksi lapsille jotain ja että 

heillä alkaa heti tulla kaikenlaisia ideoita mieleen. Kun heiltä kysyttiin, miksi tähän opinnäytetyöhön 

liittyvään tapahtumaan ei ollut innostusta lähteä mukaan, he kertoivat, että asia oli esitetty heille 

vähän ohimennen ja samassa tilaisuudessa oli ollut paljon muutakin asiaa, joten se unohtui. Jotta 

nuoret innostuisivat tapahtuman järjestämisestä, tapahtuman aiheen pitäisi kiinnostaa nuoria ja ta-

pahtumasta pitäisi saada tehdä sellainen kuin itse haluaisi. Lisäksi nuorille oli tärkeää, että tapah-

tuman saisi tehdä hyvin toimivan ryhmän kanssa ja kaikkien ideoita kuunneltaisiin.  

 

Nuorilta kysyttiin myös, ovatko he ikinä osallistuneet tapahtumajärjestämiseen, miten se sujui ja 

miltä tuntui. Seurakunnan nuoret olivat järjestäneet seurakunnan kanssa monenlaisia tapahtumia. 
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Seurakunta oli järjestänyt keväällä gospelmessun, jossa nuoret saivat ryhmissä suunnitella mes-

sun osa-alueita. Muut haastatellut nuoret ovat osallistuneet koulussa järjestettyjen tapahtumien te-

kemiseen, muun muassa erilaisiin kilpailuihin. Tapahtumista on jäänyt nuorille positiivinen kuva ja 

jos heitä pyydettäisi uudestaan mukaan tapahtumajärjestämiseen, he todennäköisesti lähtisivät. 

Mukaan lähtemiseen vaikuttaisi se, minkälainen tapahtuma pitäisi järjestää ja milloin. Jos nuoret 

järjestäisivät itse tapahtuman, he kertoivat tarvitsevansa aikuisilta apua ainakin tapahtumapaikan 

valinnassa ja sen vuokrauksessa, tarjoilun suunnittelussa sekä hankinnassa ja/tai tekemisessä 

sekä isompien tavaroiden siirtelyssä. 

 

Nuoret kertoivat, että heidät olisi helpoin tavoittaa sosiaalisen median sekä koulun kautta. Sosiaa-

lisen median palveluista ylivoimaisesti esille nousi Instagram, jota kaikki nuoret kertoivat käyttä-

vänsä. Sen lisäksi myös Snapchatista puhuttiin paljon, mutta nuoret arvelivat siellä mainostamisen 

olevan paljon vaikeampaa. Facebookia ei kovin moni nuori enää käytä, tai jos käyttää niin ei kovin 

aktiivisesti. Koulun kautta nuorten mielestä parhaiten toimisivat mainokset info-tv:ssä sekä kuulu-

tukset ennen tuntien alkua, kun taas tiedotukset koulun intrassa Wilmassa eivät toimisi ollenkaan. 

 

Kirjaston tapahtumia ei tuoda nuorten mielestä tarpeeksi hyvin esille. Tapahtumia ei mainosteta 

koulussa eikä niitä tule vastaan sosiaalisessa mediassa. Eräs nuori pohti, että mainoksia saattaa 

olla Facebookissa, mutta sitä ei käytä enää kovin moni, varsinkaan nuori. Instagramin mainoksissa 

on se ongelma, että kovin moni nuori ei seuraa kirjastoa, joten siellä kirjastoilla pitäisi olla sponso-

roituja mainoksia. Nuoret pohtivat myös, että kirjasto voisi tehdä YouTubeenkin videoita. Videoiden 

pitäisi kuitenkin olla mielenkiintoisia ja varsinkin alkaa niin, jotta nuoret alkaisivat katsomaan niitä. 

Esimerkiksi Kallen ja Keijon kirjastoluokat -videot olivat nuorille ennestään tuttuja ja he nostivat ne 

itse esille. Videot on tehnyt Hullu hullumpi yläaste -videoiden tekijä Tuomas Toivainen yhteistyössä 

Ratamo-kirjastojen kanssa (Kirjastokaista, viitattu 14.5.2018). Eräs nuorista ehdotti myös, että kir-

jastojen olisi hyvä saada yhteistyöhenkilöiksi joitain tunnettuja henkilöitä, joita ”nuoret katsovat ylös-

päin, esimerkiksi tubettajia”, eli YouTube-videoiden tekijöitä. 

 

Kysymysten ”Lähtevätkö nuoret helposti mukaan tapahtumajärjestämiseen? Miksi, miksi ei?” 

vastauksissa oli eniten hajontaa. Vastauksina olivat ”ei”, ”jotkut lähtee, jotkut ei” sekä ”lähtee 

yleensä”. Ryhmähaastateltavilla syntyi mielenkiintoista keskustelua aiheesta. He kertoivat, että 

nuoret voivat lähteä helposti mukaan tapahtuman järjestämiseen, jos ovat esimerkiksi isosia tai 

tukioppilaita ja se olisi heidän velvollisuutensa. Lisäksi erilaisia nuorisotyyppejä kuvailtiin seuraa-

villa tavoilla: ”On kahdenlaisia nuoria: monet ottavat vastuuta, mutta sitten on myös niitä, joille kaikki 
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tehdään valmiiksi, niin ei ne silleen lähde” sekä ”Ja sitten on semmosia, jotka ei uskalla lähteä 

siihen, vaan aatellaan että mitä musta nyt ajatellaan, jos mä tuohon lähden. Ja sit sekin, että saat-

taa pelottaa se vastuu.”. 

 

Kysyttäessä sitä, minkälainen käsitys nuorilla on kirjastosta niin yleisesti kuin tapahtumapaikka-

nakin, olivat vastaukset positiivisia. Suurin osa haastatelluista nuorista kävi kirjastossa muutaman 

kerran kuukaudessa, yleensä lainaamassa kirjoja, viettämässä aikaa ja lukemassa kokeisiin tai 

tekemässä läksyjä. Ryhmähaastattelussa syntyi paljon keskustelua aiheesta. Nuoret kertoivat, että 

he kävivät lapsina useammin kirjastossa, mutta koulutehtävien lisääntyessä se on vähentynyt. Yksi 

haastateltavista kertoi, että hän luki yläasteella vain, jos oli pakko, mutta nyt yläasteen jälkeen 

hänestä tuntuu, että olisi mukava lukea enemmän. Toinen haastateltavista kertoi, että hän lukisi 

enemmän, jos hänellä olisi aikaa, mutta aikaa menee paljon kouluun ja harrastuksiin. Kolmas nuori 

pohti, että lukemisesta tehdään koulussa niin pakollista, että nuoret eivät halua tehdä sitä enää 

vapaa-ajallaan. Hän kertoi, että hän luki ennen tosi paljon, mutta koska koulussa luettavan määrä 

kasvaa koko ajan, halu lukea on vähentynyt. Nuoret sanoivat myös, että kirjoja ei mainosteta ny-

kyään kunnolla, vaan esimerkiksi elokuvien trailerit ovat paljon näkyvämpiä. 

 

Nuoret pohtivat, että kirjasto voisi olla hauska tapahtumapaikka, kun on paljon sokkeloita ja hyllyjä. 

Eräs haastateltava sanoi, että hän ei osaa nähdä Oulunsalon kirjastoa tapahtumapaikkana eikä 

sellaisena missä tapahtuisi jotain, kun taas esimerkiksi pääkirjastossa se on helpompi nähdä. Toi-

nen nuori pohti, että jos nuori näkee kirjaston tapahtumamainoksen, hän saattaa ajatella, että ta-

pahtuma on mielenkiintoinen, mutta myös, että ”tuleekohan sinne ketään, kun se on kirjastossa?”. 

Hän sanoi myös, että kirjastoon meneminen voi olla monelle nuorelle kynnys, koska saatetaan 

ajatella, että ”kirjasto – nörttien paikka”. Nuoret eivät halua niin sanotun nörtin leimaa, eivätkä vält-

tämättä osaa ajatella kirjastoa paikkana, johon itse kuuluisivat.  

 

Ryhmähaastattelun lopuksi nuoria pyydettiin suunnittelemaan unelmien tapahtuma, mitä olisi mu-

kava järjestää ja mihin haluaisivat osallistua. Nuoret alkoivat heti suunnitella suuria kesäloman al-

kajaisjuhlia rannalla. Tapahtuma olisi vapaamuotoinen ja kaikille tarkoitettu, jossa voisi vapaasti 

oleskella ystävien kanssa. Tapahtumassa olisi musiikkia, värejä, pomppulinna sekä hyvää ruokaa, 

muun muassa grillattavaa ja herkkuja kuten hattaraa. Tapahtuma järjestettäisiin uimarannalla 

missä olisi myös saunomismahdollisuus. Kun nuoria pyydettiin suunnittelemaan myös kirjastossa 

järjestettävää tapahtumaa, syntyi hetken mietintätauko. Kun nuorille kerrottiin esimerkkejä, mitä 

kaikkea kirjastossa on järjestetty tai voisi järjestää, alkoi ideoita syntyä:  
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Olisi niin siistiä jos olisi jokin huonepakopeli tai mysteerityyppinen tapahtuma… Joku mur-
hamysteeri, kun kirjastolla on niin paljon etsintätilaa.  

 

Nuoret alkoivat suunnitella murhamysteeriä, johon löytyisi johtolankoja ympäri kirjastoa. Tämän 

tyylinen juonellinen tiedonhakuseikkailu on tehty Limingan kirjastossa Vinkkauksen ja tiedonhaun 

opetuksen kehittäminen -hankkeen yhteydessä (Yleisten Kirjastojen Hankerekisteri, viitattu 

17.5.2018). Kyseessä on murhamysteeri, jonka johtolankoja löytyy kirjekuorista ympäri kirjastoa ja 

oppilaiden tulee selvittää, kuka epäillyistä on murhaaja. 

5.2 Nuorisotyöntekijöiden haastattelut 

Ensimmäinen haastattelukysymys oli: ”Minkälaisia tapahtumia järjestätte nuorille tai nuorten 

kanssa?”. Seurakunnan nuoriso-ohjaaja Jussi Saviharju kertoi, että nuoret ovat aina mukana seu-

rakunnan perhetapahtumissa. Oulunsalon seurakunta järjestää jouluna sekä vappuna isoimmat 

tapahtumansa, joita nuoret ovat mukana järjestämässä isosen ominaisuudessa. Joulupolku-tapah-

tumassa käy vuosittain noin 300–400 ihmistä. Muita vuosittaisia tapahtumia, joissa on myös isosia 

mukana, ovat kymppisynttärit ja talvella laskiaisen aikaan järjestettävä talvitapahtuma. Näiden 

isompien tapahtumien lisäksi seurakunta järjestää muun muassa retkiä, leirejä, virkistystoimintaa 

ja koulutuksia.  

 

Oulunsalon seurakunnalla vapaaehtoiset nuoret ovat yleensä isosia ja vain he ovat mukana tapah-

tumajärjestämisessä. Sen nuorempia vapaaehtoisia seurakunta ei ole etsinyt mukaan. Myös seu-

rakunnan kerhot osallistuvat silloin tällöin mukaan tapahtumajärjestämiseen, esimerkiksi näytelmä-

kerho on käynyt joskus esiintymässä Joulupolku-tapahtumassa. Tällaiset kerhojen osallistumiset 

ovat yleensä kertaluontoisia, eli jos tapahtuma sopii kerhon luonteeseen.  

 

Kun sama kysymys esitettiin Oulunsalon nuorisotalon työntekijöille Kim Ahoselle ja Raija Pelko-

selle, he kertoivat, että nuorisopalvelut järjestävät hyvin erilaisia tapahtumia. Ahonen kertoi, että 

Oulunsalossa järjestetään aina syyslomaviikolla toimintatapahtuma, jonka kävijät ovat iältään mel-

keinpä vauvasta vaariin. Lisäksi nuorisotalolla järjestetään erilaisia tapahtumia, kuten peliturnauk-

sia. Nuoriso-ohjaajat kertoivat, että aiemmin keväällä järjestettiin myös Yölanit. ”Lanit” tarkoittaa 

lähiverkkotapahtumaa, jossa pelataan tietokonepelejä (Lähiverkkotapahtuman käsikirja 2013, vii-

tattu 25.8.2018). Nuorisotalolla on järjestetty aiemmin myös musiikkitapahtumia esiintyjineen, 



  

31 

mutta nyt sellaiset tapahtumat ovat olleet vähenemässä. Lisäksi nuorille järjestetään leirejä kesällä. 

Nuorisotalon tapahtumat järjestetään monesti koulun kanssa yhteistyössä. Nuorisotalon työntekijät 

myös kannustavat ja auttavat nuoria hakemaan NERO-toimintarahaa. Pelkonen kertoi, että esi-

merkiksi Oulunsalon osallisuusryhmä oli tänä keväänä itse hakenut Nero-rahaa ja toteuttanut ta-

pahtuman, missä oli muun muassa poniratsastusta ja taikuri. Nuorisotalon työntekijät olivat tässä 

osallisuusryhmän apuna ja tukena. Ahonen ja Pelkonen kertoivat, että nuorisotalon tapahtumissa 

ja arjessa otetaan aina huomioon lasten ja nuorten toiveet siitä, mitä he haluaisivat tehdä tai miten 

kehittää nuorisotalon toimintaa, ja näitä asioita toteutetaan työntekijöiden resurssien mukaan. 

 

Kun kysyttiin, mitkä voisivat olla hyviä tapoja, miten nuoret voitaisiin saada innostettua tapahtu-

majärjestämiseen ja mitä tapoja nuoriso-ohjaajat ovat itse käyttäneet, Saviharju kertoi, että heillä 

on melko määrättyjä ne tapahtumat, minkä järjestämiseen isoset osallistuvat. Hän kertoi, että tä-

män vuoden aikana nuoret ovat itse järjestäneet nuorten iltoja ja ovat suunnitelleet ohjelman niihin. 

Nuoret ovat innostuneet niiden iltojen suunnittelusta ja niissä on ollut erilaisia teemoja mitä he ovat 

käsitelleet, nuorten omastakin kiinnostuksesta lähtien. Nuorten iltojen suunnittelukin on annettu 

tehtävä, mutta seurakunnalla katsotaan, että isoset ovat vapaaehtoisia, koska he itse haluavat läh-

teä mukaan siihen toimintaan. Saviharju pohtii, että illan järjestäminen on annettu isosille tehtäväksi 

mutta he ovat saaneet itse suunnitella sen, eli vapauden antaminen nuorille voisi toimia hyvin. Hän 

myös totesi, että sekalaisen joukon kerääminen jostain olisi tosi työlästä, jos ei ole ketään yhteis-

työkumppania, vaan tapahtumajärjestäminen lähtisi olemassa olevan ryhmän löytämisestä. Savi-

harju kertoi, että jos hän tarvitsisi tietyn ikäisiä nuoria, hän lähtisi koulun kanssa miettimään, olisiko 

heillä jokin luokka, joka haluisi lähteä mukaan. Saviharju ei kuitenkaan sulkenut pois sitä ajatusta, 

että jos kirjastossa olisi jokin vakioasiakkaiden ryhmä joka viettää siellä aikaa, niin miksi sieltä ei 

voisi kysyä ihmisiä mukaan. 

 

Nuorisotalon ohjaajilta kysyttäessä tapoja nuorten innostamisesta tapahtumajärjestämiseen Aho-

nen kertoi, että he saavat nuoria mukaan kysymällä heiltä suoraan. Pelkonen sanoi, että myös 

houkuttelu ja innostaminen sekä yhdessä ideointi ovat toimivia tapoja. Ahosella oli sama ajatus 

seurakunnan Saviharjun kanssa siitä, että yksittäisten nuorten kerääminen ryhmäksi olisi haasta-

vaa, sillä nuoria on helpompi saada mukaan, kun he tuntevat toisensa ennestään. Ahonen sanoi, 

että nuorten mukaan saaminen vaatii myös työntekijältä pitkäaikaisemman suhteen kyseiseen nuo-

risoryhmään. Ahonen ja Pelkonen olivat samaa mieltä siitä, että nuorille pitää myös olla jokin maali 

tai palkinto luvassa, kuten jotain yhteistä hyvää tai kivaa toimintaa. Nuorille voidaan esimerkiksi 

kirjoittaa työtodistus vapaaehtoistoiminnasta, josta on konkreettista hyötyä myös myöhemmin. 
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Ahonen täydensi, että riippuu myös tapahtuman teemasta, kuinka helppoa on saada nuoria lähte-

mään mukaan, esimerkiksi Oulunsalon nuorisotalolla olisi varmasti innostuneita nuoria lähtemään 

mukaan Yölanien järjestämiseen. Nuorten innostamisessa toimivat siis palkitseminen sekä hyvä, 

innostunut ryhmä. 

 

Nuoriso-ohjaajilta kysyttiin myös, mitkä asiat eivät ole toimineet, kun koitetaan saada nuoria mu-

kaan tapahtumajärjestämiseen. Seurakunnan nuoriso-ohjaaja Saviharju vastasi, että nuoria on vai-

kea saada mukaan sellaisiin asioihin, mitkä eivät kiinnosta nuoria itseään yhtään. Hän kertoi, ettei 

tiedä kiinnostaako nuoria esimerkiksi joulu- tai vapputapahtuman järjestäminen itsessään, mutta 

se mitä he tekevät siellä, eli lasten ohjaaminen, isosen perustyö kiinnostaa. Saviharju jatkoi, että 

totta kai tapahtuman on hyvä olla kiinnostava ja on parempi, jos se on nuorta lähellä. Seurakunta 

antaa nuorille vastuuta ja se on yksi asia mikä heitä kiinnostaa, he saavat vastuuta ja kokemusta 

lasten ja nuorten ohjaamisesta. Vastuun lisäksi nuoria kiinnostaa varmasti myös se, että saa pitää 

hauskaa ryhmässä. Lisäksi tapahtumajärjestämisessä lähtökohtana varsinkin nuorilla on se tunne, 

että saa tehdä ja onnistua. Saviharju kertoo, että nuoret eivät osallistuisi tapahtumiin ja muuhun 

toimintaan, jos heidät pitäisi pakottaa ja jos kaikki toiminta olisi sellaista, mistä he eivät pidä. Hän 

toteaa, että nuoret saa innostumaan, kun tehtävä on mielekästä ja he saavat oikeasti tehdä jotain, 

eikä vain katsella. 

 

Nuorten kohdalla toimimattomista keinoista Ahonen ja Pelkonen kertovat molemmat, että minkään-

lainen pakottaminen tai niin sanotusti uhkailu, esimerkiksi toiminnan loppumisella, ei toimi. Myöskin 

asialla ahdistelu niin, että asiasta puhutaan koko ajan, on huono ja toimimaton tapa, Pelkonen 

täsmentää. Ahonen toteaa, että jos ei saa ryhmää kokoon, niin sitten on itse tehnyt jotakin väärin 

tai ei ole vain löytänyt sopivia nuoria. Hän kertoi, että ei oikein osaa sanoa, mikä olisi huonoa in-

nostamista. Ahosen mukaan nuoria pitää välillä toppuutellakin, sillä ”ideat saattavat lähteä kuuta 

kiertävälle radalle”. Toisaalta hullutkin ideat synnyttävät nopeasti jotakin hyvää. 

 

Kysyttäessä toimivista markkinointikanavista, seurakunnan nuoriso-ohjaaja Saviharju kertoi, 

että he markkinoivat paljon toiminnassa mukana olevien nuorien kautta ja että mainostaminen toi-

mii parhaiten, kun kaveri kertoo kaverille. Hän lisäsi, että myös koulu toimii yhteistyökumppanina, 

siellä markkinoidaan luokka kerrallaan tai muiden koulussa käytävien tilaisuuksien yhteydessä. 

Seurakunta tavoittaa koko ikäluokan rippikoulussa, minkä lisäksi alakoululaisille pidetään viikoittain 

avointen ovien päiviä. 
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Nuorisotalon Ahonen ja Pelkonen ovat molemmat sitä mieltä, että Instagram on paras väline mark-

kinoinnissa, kun kohderyhmänä ovat nuoret. He kertovat, että ylipäätään sosiaalinen media on toi-

miva keino nuorten kanssa, ja Instagramin lisäksi toinen hyvä palvelu on Facebook. Ahonen sel-

ventää, että vaikka nykyään sanotaan, että nuoret eivät käytä Facebookia, se ei pidä paikkaansa. 

He eivät enää kovin paljoa julkaise tai kommentoi siellä mitään, mutta käyvät kuitenkin tasaisin 

väliajoin seuraamassa, mitä siellä tapahtuu. Nuorisotalolla mainostetaan myös julisteiden avulla, 

mutta Ahosen kokemuksen mukaan niiden viestit unohtuvat nuorilta nopeasti. Jos jostakin asiasta 

sovitaan nuoren kanssa kasvotusten, siitä on hyvä laittaa myöhemmin myös muistuttava What-

sApp-viesti. Pelkonen kertoi, että nuorisotalo markkinoi toimintaansa myös koulujen välityksellä ja 

heiltä on toivottu, että isommista tapahtumista tiedotettaisiin myös oppilaiden intran Wilman kautta, 

jotta myös oppilaiden vanhemmat olisivat tietoisia tapahtumasta.   

 

Seurakunnan nuoriso-ohjaaja Saviharju kertoi, että on hyvin paljon tapahtumasta kiinni, osallistu-

vatko nuoret niihin vierailijana tai järjestäjänä. Jos tapahtuma tai retki on tarpeeksi kiinnostava, 

siihen saadaan kyllä osallistujia. Hän kertoo myös, että osallistuminen on vuosien saatossa vähen-

tynyt jonkin verran, mutta pohtii sen johtuvan tapahtumien suuresta tarjonnasta. Nykypäivänä kil-

pailu on kova kaikessa, mitä tekee. Seurakunta ei sinänsä kilpaile osallistujamääristä, vaan siellä 

ollaan tyytyväisiä siihen, kun tapahtumiin tulee osallistujia.  

 

Ahonen toteaa, että nuoret lähtevät mukaan tapahtumiin, kun vain ensin löytää oikeat tapahtumat 

ja oikeat nuoret. Eli oikean sidosryhmän löytäminen on tärkeää. Hän pohtii, että kirjaston on todella 

vaikea saada tapahtumiinsa mukaan sellaista nuorta, joka ei muutenkaan käytä kirjaston palveluita. 

Hänen mielestään olisi kannattavampaa yrittää saada mukaan sellaisia nuoria, jotka jo valmiiksi 

käyttävät kirjaston palveluita. Jos jokin asia ei toimi ja onnistu, se pitää hyväksyä ja alkaa suunnit-

telemaan uutta ideaa. Ahoselta kysyttiin myös, olisiko hänellä ideoita, kuinka saada nuoret ei-käyt-

täjät kirjastoon ja hän pohti, että nuoret täytyy ensin saada houkuteltua kirjaston läheisyyteen. 

 

Nuoret voitaisiin saada käymään enemmän kirjastossa tietynlaisten teematapahtumien 
avulla. Pidettäisiin esimerkiksi kirjastopäivä, missä kirjaston pihalla järjestettäisiin mopota-
paaminen, jonka ympärillä olisi vielä muuta toimintaa ja kirjaston sisällä olisi kirjoja esillä 
aiheesta. Ulkona voisi olla vaikka ratamoottoripyöräilijöitä esittelemässä kalustoaan. Tuol-
lainen tapahtuma vaatii aina vähän enemmän työtä, mutta sillä tavalla nuoria voitaisiin 
saada kirjastoon sisällekin tutustumaan: heidät täytyy ensin houkutella kirjaston lähimaas-
toon. Se vaatii sitten taas jotakin aivan erilaista ja yleensäkin sellaiset tapahtumat tarvitse-
vat aina jonkin vetonaulan ja vetäjän. (Ahonen, haastattelu 8.5.2018.) 
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Pelkonen pohtii, että tilanteesta riippuen nuoret lähtevät välillä tapahtumiin oikein hyvin ja välillä 

heitä ei kiinnosta ollenkaan. Hän pohtii, että aina ei osaa sanoa, mikä nuoria kiinnostaa ja mikä 

heidän kohdallaan toimii. Mutta jos saa yhden tai kaksi nuorta innostumaan asiasta, niin pian huo-

maa, että he ovat houkutelleet lisää väkeä mukaan.  

 

Nuoriso-ohjaajilta kysyttiin myös, minkälaiset puitteet, kuten ulkopuolista tukea tai välineitä, olisi 

hyvä tarjota nuorten tapahtumille ja minkälaista apua nuoret voisivat tarvita. Seurakunnan työnte-

kijän Saviharjun mukaan nuoret tarvitsevat selkeän ohjeistuksen, sekä henkilön joka on kokoaikai-

sesti mukana. Hän kertoi, että nuoret tarvitsevat jonkun, joka ”pitää lankoja käsissä”, vaikka tapah-

tumajärjestäminen lähtisikin nuorten aloitteesta ja vaikka ohjaaja ei osallistuisikaan muuten järjes-

tämiseen. Nuoret tarvitsevat tukihenkilön sekä innostamista. 

 

Ahonen kertoi, että tapahtumajärjestäminen vaatii aina verkostoitumista nuorten ja eri toimijoiden 

kanssa ja omia intressejä asiaan. Jos jokin asia ei työntekijänä kiinnosta, on vaikea löytää ja luoda 

mitään verkostoja niin helposti. Ahosen mukaan verkostoituminen on tärkeää, koska on hyvä tietää, 

mihin tahoon kannattaa olla yhteydessä minkin asian suhteen. Hän pohtii, että on myös olemassa 

yhdistyksiä, jotka lähtevät mukaan myös ilman erillistä korvausta, mutta nykypäivänä kuitenkin 

kaikki maksaa, ja silloin täytyy pohtia, mistä saadaan rahat toimintaan. Pelkonen puolestaan pohti, 

että tilojen pitäisi olla nuorten näköiset ja turvalliset, jotta nuoret tuntisivat olonsa kotoisaksi. Lisäksi 

he kertoivat, että nuorisotalolla pidetään myös talokokouksia, missä kysellään nuorilta muun mu-

assa, että mitä he haluaisivat jatkossa tehdä ja mitä välineitä he haluaisivat, että talolle hankitaan. 

 

Ahonen oli myös samoilla linjoilla Saviharjun kanssa siinä, että nuoret tarvitsisivat tukea organi-

sointiin sekä turvaa koko ajan. Hän totesi, että nuoret ovat kyllä kovin ahkeria tekemään ja antoi 

esimerkin, että osa Oulunsalon osallisuusryhmän jäsenistä oli saanut idean järjestää yhdessä kou-

lun kanssa Talent-kykyjenetsintäkilpailun läheisessä kauppakeskus Kapteenissa toukokuussa 

2018. Kisaan osallistui oppilaita alueen eri kouluilta. Ahonen toteaa, että myös kirjastossa voisi 

järjestää Talentin ja yleisöstä saisi myös kävijöitä kirjastoon ja se tulisi heille tutuksi. Oikeastaan 

vain taivas on rajana ja kirjastossa voisi vaikka kokatakin, hän ideoi. Ahonen muistutti, että nuori-

sotyöntekijöitä sekä kouluja voi ja kannattaa käyttää apuna, sillä esimerkiksi kouluissa on hyvä 

käsitys oppilaiden kyvyistä ja osaamisesta. Hän paljasti myös, että ajattelee kirjaston olevan edel-

leen steriili ja harras paikka, vaikka tiedostaakin sen muuttuneen omasta nuoruudestaan. Ahonen 

sanoi, että kirjastosta voisi tehdä vielä eläväisemmän ja kansanläheisemmän paikan. 
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Seurakunta tukee osallisuutta vapaaehtoisvastuun kautta. Saviharju kertoi, että he antavat vas-

tuuta niille, jotka toimivat seurakunnalla eri tehtävissä. Nuoret saavat olla mukana toteuttamassa 

asioita ja vastata lapsiryhmistä. Saviharju pohti, että kerhonohjaajat ovat seurakunnalla suurim-

massa vastuussa, sillä yksi kerho ohjaa vuosittain 28 kerhokertaa lapsille. Seurakunnan nuoriso-

ohjaajat toimivat kerhonohjaajien tukena ja ovat saavutettavissa, mutta eivät paikalla kerhoissa. 

Saviharju kertoi myös, että he ottavat nuoret huomioon ja kyselevät heidän mielipiteitään jatkuvasti 

siitä, minkälaista toimintaa he haluaisivat ja järjestämällä niitä tapahtumia nuorten kanssa.  

 

Jos joku saa tapahtumasta hyvän kokemuksen, hän voi osallistua siihen uudestaan ja ehkä 
myös itse olla osana järjestämässä jotakin. Tapahtumaperinnettä luodaan aika hitaasti. Jos 
sellaista haluaa, niin sitä pitää toistaa vuosia, jotta ihmiset ymmärtävät sen ja huomaavat 
tulla paikalle ja kertoa seuraaville, että menkää sinne. Pitää tarjota mahdollisuuksia. (Savi-
harju, haastattelu 30.4.2018.) 

 

Haastattelussa aiemmin esille tulleiden asioiden lisäksi Oulunsalon nuorisotalon työntekijät tukevat 

nuorten osallisuutta järjestämällä kaksi kertaa vuodessa talon kokouksen, missä kysytään ideoita 

toiminnan ja talon kehittämiseen, ja mitä nuoret haluaisivat hankittavaksi kirjastoon. Ahonen kertoi, 

että kokousten lisäksi on paljon arjen osallisuutta; lasten ja nuorten tukemista, rohkaisemista, in-

nostamista ja kannustamista uusien ajatusten kanssa. Hän tarkensi vielä, että osallisuusryhmät 

tekevät eri mittakaavassa osallisuustyötä ja siihen toimintaan on valittu tietty ryhmä nuoria mukaan. 

Pelkonen lisäsi myös, että he sitoutuvat olemaan nuorten lähellä myös loma-aikoihin, pitämällä 

nuorisotaloa auki esimerkiksi helatorstaina.  

 

Kysymykseen ”Miten kirjasto voisi tukea nuorten osallisuutta?” Seurakunnan nuoriso-ohjaaja Sa-

viharju vastasi, että ottamalla nuoret huomioon ja kyselemällä heidän mielipiteitään jatkuvasti, mitä 

he haluaisivat ja järjestämällä myös niitä tapahtumia. Ahonen pohti kirjastossa osallistamisesta, 

että niissä voisi järjestää myös samantyyliset kirjasto- tai talokokoukset, kuin nuorisotalolla. Ko-

kouksessa voisi olla pientä naposteltavaa tarjolla ja rentoa keskustelua osallistujien kesken siitä, 

mitä he haluaisivat kirjastossa olevan ja tapahtuvan. Ahonen painottaa, että rentous on kokouk-

sissa se pointti. Hän myös rohkaisee, että pienemmät lapset on helppo saada mukaan tuollaiseen 

ja heillä on monesti myös paljon ideoita, ”piirrä unelmiesi leikkikenttä” -tyylisesti. Ahonen lisäsi vielä, 

että pelinurkkaukset esimerkiksi PS-konsolille ja tietokonepeleille olisivat varmasti haluttuja, mutta 

se vaatii myös työntekijän kiinnostuksen ja sen, että tarpeen vaatiessa pitää osata sanoa tiukasti, 

jos homma ei toimi. 
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Kun nuorisotalon työntekijältä Pelkoselta kysyttiin, miten kirjasto voisi tukea nuorten osallisuutta, 

hän vastasi, että ei oikeastaan tiedä, mutta kertoi huolensa nuorten vähentyneestä lukutottumuk-

sesta. Hän kannustaa kirjastoa luomaan enemmän palveluita ja hankkimaan aineistoa nuorille, jotta 

kirjasto tulee tutummaksi. Jos nuoret saataisiin esimerkiksi pelien avulla kirjastoon, he voisivat 

myös kiinnostua muustakin aineistosta siellä. 

 

Haastattelun lopuksi nuorisotyöntekijöiltä kysyttiin, minkälainen mielikuva heillä on kirjastosta. Sa-

viharju kertoi käyvänsä säännöllisesti omien lastensa kanssa kirjastossa ja hänellä on perinteinen 

kuva kirjaston lainaustoiminnasta. Hän on käynyt kirjaston tapahtumissa muutamia kertoja, pääasi-

assa ne ovat olleet lasten satutunteja. Hänen mielestään kirjasto on sivistävä paikka ja hänestä on 

hienoa, että lasten kielellistä kehitystä tuetaan tarjoamalla luettavaa. Saviharjun mielestä on tär-

keää, että lähikirjastoja on monipuolisesti, eli kirjasto on lähellä ihmistä. Hän pohti, että tapahtuma-

paikkana kirjasto ei varmaan taivu ihan kaikenlaiseen toimintaan, mutta se vaihtelee jokaisen kir-

jaston tilojen ja muunneltavuuden mukaan. Hän summaa, että kirjasto on kuitenkin julkinen tila, 

joten miksi se ei kävisi tapahtumapaikaksi. 

 

Pelkonen kertoi käyvänsä paljon kirjastossa, pääasiassa hän lainaa kirjoja ja ottaa kirjavinkkejä 

lehdistä. Lapsenlapsen kanssa on hänen mukaansa mukava käydä muun muassa ihmettelemässä 

lainausautomaattia. Pelkonen pohti, että kirjastoihin on varmasti mukava järjestää tapahtumia ja 

myös osallistua niihin. Hän pitää kirjastosta rauhoittumispaikkana ja muistuttaa pohtimaan, minkä-

laiset tapahtumat sopivat kirjastoon. 

 

Ahonen sanoi näkevänsä kirjaston steriilinä ja hartaana paikkana, mutta totesi, että kirjastossakin 

on varmasti hyvä järjestää tapahtumia. Hänen mielestään kirjaston kannattaa yrittää lähteä pois 

”kirjastokuplasta”. Ahonen myös kehuu lukukoira-toimintaa. Hän muistutti, että asioiden ei ole 

pakko tapahtua neljän seinän sisällä, vaan esimerkiksi kauppakeskus Valkean Kesäkadullekin voisi 

järjestää Pop-up kirjaston perjantai-illaksi, kun nuoriso kokoontuu siellä. Ahonen jatkoi ideointiaan 

ja kertoi, että varmasti nuoretkin tulisivat katsomaan, jos kirjastossa olisi käärme-esittelijä boakäär-

meensä kanssa ja esillä olisi muitakin sademetsäteemaisia asioita. Aiheen pitää aidosti kiinnostaa 

nuoria, sen pitää olla sopivan erilaista ja olla hyvällä maulla rajoja rikkova, hän summaa. Ahonen 

pohti myös, että on paljon jokaisen työpaikan esimiehistä ja työntekijöistä kiinni, kuinka rajoja rik-

kovaa toimintaa järjestetään missäkin. Hänen mielestään elävä kirjasto on yksi hyvä tapa saada 

eloa kirjastoon ja se kiinnostaa varmasti myös nuoria. Hänen mielestään kirjasto voisi joskus jal-

kautua esimerkiksi koululle tai päiväkotiin pitämään elävää kirjastoa. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka nuoret saataisiin järjestämään itse tapahtumia kir-

jastoon, millaiset puitteet kirjasto voisi tarjota nuorten omille tapahtumille ja kuinka kirjasto voisi 

tukea nuorten osallisuutta. Haastatteluissa nousi esille, että nuoret näkevät kirjaston edelleen 

melko perinteisellä tavalla: se on hiljainen ja rauhallinen paikka esimerkiksi opiskeluun. Huolimatta 

siitä, että ainakin osa nuorista tiedostaa kirjaston olevan paljon muutakin, sitä ei osata hyödyntää, 

koska ajatellaan kirjastoa edelleen pitkälti sen perinteisen imagon kautta. Kirjastoa pitäisi kokonai-

suudessaan saada elävöitettyä vielä lisää ja saada se nuorten silmissä näyttämään rennolta koh-

taamispaikalta. Rajoja rikkova yhteistyö ja tapahtumat ovat oiva väline tähän tarkoitukseen. Nuor-

ten ehdottamat tubettajayhteistyöt olivat mielestäni hieno idea, mitä kirjastojen kannattaisi ehdot-

tomasti harkita. 

 

Nuoria saa mukaan tapahtumajärjestämiseen ja muuhun kirjaston toimintaan kysymällä heiltä suo-

raan. Lisäksi idean pitää olla tarpeeksi houkutteleva ja nuorille pitää antaa melko vapaat kädet. 

Tuttu, innokas ja toimiva ryhmä sekä palkitseminen ovat avainasioita, kun pohditaan, miten saada 

nuoret mukaan tapahtumajärjestämiseen. Kirjaston yhteyshenkilön on myös tärkeää olla itse ai-

dosti kiinnostunut siitä mitä nuoret tekevät, sillä työntekijän oma asennoituminen välittyy myös nuo-

rille ja vaikuttaa heidänkin motivaatioonsa. 

 

Nuorisotyöntekijöillä ei ollut mitään kirjastotapahtumia vastaan ja haastatteluissa nousi esiin paljon 

ideoita, mitä kaikkea tapahtumia kirjastoissa voisi järjestää. Lähikirjastojen sijainnit ja monipuoli-

suus saivat myös kiitosta. Koko kaupunginkirjastoon kannattaakin panostaa tasapuolisesti ja mie-

lestäni kellutus on yksi kätevä ratkaisu saada kirjasto vastaamaan alueen asukkaiden tarpeita. Li-

säksi nousi myös esille rauhallisesta ja perinteisestä kirjastosta nauttivien asiakkaiden ääni: kaik-

kea ei välttämättä tarvitse järjestää kirjastossa. 

 

Nuoria ei voi käsitellä yhtenä isona ryhmänä, vaan jokaisella yksilöllä on oma mielipiteensä siitä, 

haluaako tiukkaan ohjattua toimintaa vai vapaampaa oleilua. Tapahtumissa ohjattuna oleminen 

pitäisi siis olla jollain tavalla valittavissa, tai siinä olisi hyvä olla ainakin vapaampia ”tehdään yh-

dessä” -osuuksia, mikä mahdollistaa hauskanpidon muiden nuorten kanssa. Nuorille on myös tär-

keää, että he saavat vastuuta ja voivat itse osallistua esimerkiksi tapahtuman suunnitteluun. Nuoria 

ei kuitenkaan pidä säikäyttää vastuulla, vaan tehtäviä olisi hyvä jakaa kavereiden kanssa.  
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Yhteisöllisyys ja muiden nuorten tapaaminen on nuorille hyvin tärkeää. He osallistuvat mielellään 

tapahtumiin, jotka vaikuttavat siltä, että ne voisivat kiinnostaa myös muita nuoria ja tuoda enem-

mänkin kävijöitä paikalle. Vaikka tapahtuma itsessään kiinnostaisi yksittäistä nuorta, hän saattaa 

jättää osallistumatta ajatellessaan, että tapahtumaan ei välttämättä tule ”ketään”. Nuoret haluavat 

tavata muita nuoria ja saada lisää kavereita ja tuttavia. 

 

Tarkoituksenmukainen ja kohderyhmän huomioiva markkinointi nousee tärkeään rooliin, jotta nuo-

rilla on tilaisuus saada uusia tuttavia. Tehokas mainonta nuorten suosimilla kanavilla mahdollistaa 

sen, että tapahtumiin osallistuu enemmän nuoria. Erilaiset markkinointikanavat tukevat toisiaan, 

joten ei pidä jumiutua käyttämään vain yhtä kanavaa. Tutkimuksista kävi ilmi, että parhaimmat 

markkinointikanavat ovat Instagram ja koulu. 

 

Haastatteluista kävi ilmi, että Instagram on noussut ehdottomasti suosituimmaksi sosiaalisen me-

dian kanavaksi nuorten keskuudessa. Nuorten mielestä Instagramin sponsoroidut mainokset olisi-

vat paras tapa tavoittaa alueen nuoria. Olen asiasta samaa mieltä, sillä ainakin omalla kohdallani 

mainokset ovat olleet erittäin hyvin kohdennettuja. Kirjaston mainokset nousisivat tällöin käyttäjien 

syötteeseen vaikka he eivät seuraisikaan kirjaston tiliä. Vaikka mainostettu tapahtuma ei kiinnos-

taisikaan juuri kyseistä henkilöä, hänelle saattaa jäädä kuitenkin muistikuva, että kirjastossa voi 

tapahtua myös sen perinteiseen imagoon kuulumattomia asioita. Tällaisia tapahtumia ovat esimer-

kiksi lähiverkkotapahtumat eli ”lanit”, joihin voisi saada pelikoneita lainaan myös muualta: asiaa 

kannattaa kysyä esimerkiksi nuorisotaloilta. 

 

Monet nuoret eivät käytä Facebookia enää kovin aktiivisesti. Silti en vielä hylkäisi sitä markkinoin-

tikanavana, sillä vaikka siellä julkaiseminen varsinkin nuorten keskuudessa on vähentynyt, arvioi-

sin, että palvelua käyttävät ihmiset kuitenkin selaavat Facebookia keskimäärin vähintään viikoittain. 

Facebookin käyttö on vähentynyt alle 18-vuotiailla vuodesta 2017 vuoteen 2018 verrattuna, kun 

taas muilla ikäryhmillä sen käyttö on kasvanut (Pönkä 2018, viitattu 14.10.2018). Lisäksi se on 

hyvin avoin palvelu ja siellä voi julkaista pitkiäkin tekstejä. Tapahtumasivujen luominen on yksin-

kertaista ja ne ovat mielestäni toimivia. Nuoret käyttävät paljon myös Snapchatia, mutta se on sul-

jetumpi palvelu, mikä vaatii sen, että käyttäjä seuraisi kirjaston tiliä. Myös siellä markkinointi on 

haastavampaa, koska se vaatisi paljon seuraajia. Puhutaan tuhansista, ellei jopa kymmenistä tu-

hansista seuraajista, että tili nousisi tilisuositusten joukkoon. 
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Kouluissa mainostaminen lapsille ja nuorille on hieman riskialtista, sillä osa pitää siellä näkemänsä 

mainostuksen ”pakottamisena” ja joitakin nuoria ei kiinnosta mikään, mikä liittyy jollain tavalla kou-

luun. Toisaalta taas koulun kautta tavoittaa helposti kaikki ikäluokat. Nuoret kertoivat haastatte-

lussa, että koulujen sisäisessä intrassa Wilmassa olevat tiedotukset jäävät suurimmalta osalta nuo-

rista lukematta. Jos Wilmassa haluaa mainostaa, se olisi järkevintä tehdä yksityisviestien kautta. 

Käytännössä kirjastot voisivat mainostaa Wilmassa vain, jos tapahtuma on tehty koulun kanssa 

yhteistyössä tai se olisi samaan rakennukseen kuuluvan koulukirjaston järjestämä. Nuoret kertoivat 

myös, että info-tv:ssä mainostaminen voisi olla myös hyvä keino tavoittaa koulun oppilaita.  

 

Muiden saman ikäisten mielipiteet ovat nuorille hyvin tärkeitä eivätkä he halua, että kaverit leimaa-

vat heidät ”nörteiksi”. Jotkut nuorista myös arastelevat muiden mielipiteitä, eivätkä siksi uskalla 

lähteä mukaan tapahtumajärjestämiseen. Siksi olisikin tärkeää luoda mahdollisimman matala kyn-

nys astua kirjastoon ja käyttää sen palveluita. Tähän ei ole nopeaa tapaa, vaan esimerkiksi sään-

nölliset kirjastovierailut tuovat kirjastoa tutummaksi lapsille ja nuorille. Pitäisi kuitenkin saada myös 

erotettua kirjasto liiallisesta koulumaisuudesta, jotta ei synny mielikuvaa, että kirjasto on ”pakollinen 

paha”. Luokkien vierailut olisi hyvä suunnitella mahdollisimman mukaansatempaaviksi ja toiminnal-

lisiksi ja jättää minimiin niin sanotut luennoinnit. 

 

Tapahtumajärjestämiseen kannattaa kysyä mukaan myös kouluilta kokonaisia luokkia, koska tu-

tussa ryhmässä on matalampi kynnys lähteä mukaan. Mikään ei myöskään estä kysymästä kirjas-

ton vakioasiakkailta, olisivatko he valmiita lähtemään mukaan johonkin projektiin tai tapahtumaan, 

mutta se vaatii enemmän aikaa ryhmäytymiseen. Luulisin, että aikuisasiakkaista voisi löytyä hel-

pommin yksittäisiä henkilöitä mukaan ja he voisivat olla innokkaita, kun pääsisivät kunnolla vaikut-

tamaan kirjastonsa asioihin. 

 

Myös esimerkiksi kirjastonkäytönopastuksien yhteydessä on hyvä kysellä nuorten mielipiteitä kir-

jastosta, sen palveluista ja kehittämisestä. Näin voidaan osallistaa nuoria ja heille saadaan toivot-

tavasti tunne, että heidän mielipiteillään on merkitystä. Tärkeintä on saada nuoret kiinnostumaan 

kirjastosta, oli tapa tai väline mikä tahansa. Esimerkiksi peleillä houkuttelemalla voidaan nuoret 

saada vähitellen innostumaan kirjaston muistakin palveluista. Ja vaikka he eivät innostuisikaan 

muista palveluista, he saavat kuitenkin huomaamattaan tietoa niistä, mistä voi olla heille hyötyä 

tulevaisuudessa. 

 



  

40 

Puskaradio on myös yksi parhaista tavoista sekä saada nuoria mukaan tapahtumajärjestämiseen 

että luoda kirjaston imagoa nykyaikaisemmaksi. Kun yhdellä ryhmällä on positiivinen kokemus, 

sana kyllä kiirii eteenpäin. Haastatteluista kävi ilmi, että nuoria on helpoin saada mukaan tapahtu-

majärjestämiseen ja mihin tahansa muuhunkin toimintaan, kun se on jollain tavalla annettu nuorille 

vastuutehtäväksi. Esimerkiksi jonkin seuran tai yhdistyksen toiminnan kehittäminen on vastuuta, 

joten tapahtumajärjestäjiä voisi olla hyvä etsiä erilaisten yhdistysten joukosta.  

 

Vaikka nuorisoryhmää tapahtumajärjestämistä varten on viisainta ja yksinkertaisinta lähteä etsi-

mään muiden yhdistysten ja tahojen kautta, ei kannata luottaa siihen, että tahojen ohjaajat kertoi-

sivat tällaisesta mahdollisuudesta nuorille riittävän laajasti. Jonkun kirjaston henkilökunnasta olisi 

hyvä käydä esittäytymässä nuorille ja kertomassa, mikä on asian ydin ja mitä nuorilta odotetaan. 

Nuorille pitäisi antaa mahdollisuus vaikuttaa tapahtumaan ja tehdä sitä tutun ryhmän kanssa. Nuo-

ret ovat innokkaita järjestämään tapahtumia, kunhan se tehdään heille tarpeeksi mielenkiintoiseksi. 

Loppujen lopuksi on paljon nuoren omasta persoonasta kiinni, haluaako hän lähteä mukaan tapah-

tumajärjestämiseen. Nuoret näkevät kirjaston kuitenkin mahdollisena tapahtumapaikkana hyllyistä 

muodostuvien sokkeloiden ansiosta. 

 

Kuten haastatteluun osallistumisessa, myöskään tapahtumajärjestämisessä pelkkä hyvä mieli ei 

riitä motivaattoriksi. Nuorisotyöntekijöiden mainitsema työtodistus vapaaehtoistoiminnasta on yksi 

hyvä idea, sillä siitä jää näyttöä esimerkiksi ansioluetteloa varten. Tavaralahjat ovat monesti melko 

kalliita ja niiden suunnittelu voi olla melko vaikeaa, jotta ne varmasti miellyttäisivät kaikkia. Lahja-

kortit ovat niihin verrattuna turvallisempi vaihtoehto. Materialla palkitessa kyse on usein jonkin suu-

remman tapahtuman järjestämisestä. 

 

Pakottaminen ja ”uhkailu” eivät haastateltujen nuorisotyöntekijöiden mukaan ole hyviä tapoja yrit-

tää saada nuoria, tai ketään muitakaan, mukaan tapahtuman järjestämiseen. Ja jos joku lähtisikin 

näillä keinoilla mukaan, motivaatio tapahtumaa kohtaan ei varmasti olisi kovin korkea. Jos jokin 

asia ei kiinnosta nuorisoryhmää ollenkaan, on viisaampaa joko muuttaa koko tapahtumaideaa tai 

koettaa saada jokin muu ryhmä lähtemään mukaan.  

 

Jokainen haastateltu nuori oli osallistunut ainakin koulussa järjestettyihin tapahtumiin. Toisilla oli 

enemmän kokemusta tapahtumajärjestämisestä kuin toisilla. Nuorille oli selkeästi jäänyt positiivi-

nen kuva tapahtumajärjestämisestä. Mielestäni on helpompi saada tapahtumajärjestämiseen mu-

kaan toimeliaita nuoria, jotka ovat mielellään osa monenlaista toimintaa. Nuorisotyöntekijöiden 
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haastatteluista kävi myös ilmi, että tapahtumakävijöiden määrät ovat laskeneet vuosien aikana jon-

kin verran. Olen haastateltujen kanssa samaa mieltä siitä, että tähän vaikuttaa paljon tarjonnan 

lisääntyminen. Ei-käyttäjien saamiseksi kirjastoon heidät pitäisi saada ensin kirjaston lähelle, tai 

vastavuoroisesti kirjasto heidän lähelleen. 

 

Sekä nuorten että nuorisotyöntekijöiden haastatteluista kävi ilmi, että kirjastoilla on edelleen vahva 

lukupaikan ja ”lainaamon” leima. Keskustelu kirjastoista kääntyi nopeasti kirjoihin ja lukemiseen ja 

haastateltavat kertoivat hakevansa sieltä lukemista. Vain muutama kertoi viettävänsä aikaa kirjas-

tossa. Lukemisen tarjoaminen ja edistäminen ovat kuitenkin kirjaston perustehtäviä, joten tästä 

näkökulmasta ei ole tarpeellista pyrkiäkään eroon, mutta se saattaa häiritä asiakkaita näkemästä 

myös muita kirjaston palveluita ja mahdollisuuksia. Kirjaston tehtävä on tuoda myös muut mahdol-

lisuudet esille. Haastatelluilla nuorisotyöntekijöillä oli paljon erilaisia tapahtumaideoita. Kirjasto voi-

sikin pitää joskus yhteisiä ideointipäiviä esimerkiksi nuorisotyöntekijöiden kanssa. Tällä tavalla tuo-

taisiin myös nuorisoalan työntekijöille tietoutta siitä, mitä kaikkea kirjastossa voikaan tehdä. 

 

Nuorille on tärkeä tuoda ilmi, että heitä ei jätetä tapahtuman kanssa yksin, vaan he saavat apua ja 

tukea kirjastolta, jottei vastuu nouse liian suureksi. Vaikka nuori ei pelkäisikään vastuuta, hänelle 

saattaa silti tulla turvaton olo, jos kokee olevan liian suuren paineen alla. Nuoret tarvitsevat selkeän 

ohjeistuksen sekä henkilön, joka tietää tai voi ottaa selvää virallisemmista asioista. Nuorten osalli-

suutta voi tukea antamalla heille vastuullisia ja mielekkäitä tehtäviä, kysymällä aktiivisesti heidän 

mielipiteitään ja innostamalla heitä. Nuorten arjessa on hyvä olla mukana rennosti, mutta jämäkästi. 

Miksei kirjastossakin voisi järjestää nuorten iltoja, missä keskusteltaisiin kirjaston asioista, mutta 

nuoret voisivat viettää myös vapaasti aikaa toistensa kanssa.  

 

Seurakunta ja nuorisotoimi järjestävät paljon toiminnalleen perinteisiä ja hyväksi havaittuja tapah-

tumia ja muuta toimintaa. Osa tapahtumista on järjestetty jo useampana vuotena peräkkäin, kuten 

Seurakunnan Joulutori ja nuorisotoimen kesäleirit. Kirjastoillakin on tällaisia perinteisempiä tapah-

tumia, esimerkiksi Lainanpäivän ja Peliviikon tapahtumat. Tunnetuimpia kirjastotapahtumia kannat-

taisikin alkaa kehittämään vielä lisää, aina ei tarvitse luoda kaikkea uutta ja hienoa aivan alusta. 

 

Kirjastossa järjestettävistä tapahtumista nuoria kiinnostaisivat erilaiset mysteerisuunnistukset. Li-

mingan kirjaston tiedonhakuseikkailu on mielestäni yksi hyvä valmis seikkailu, jonka voisi ottaa 

käyttöön myös muissa kirjastoissa. Muita erilaisia tapahtumaideoita kirjastoille ovat esimerkiksi 

edellä mainitut lanit, artistien musiikkiesitykset, näytelmäharrastajien omat esiintymiset, erilaiset 
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teemapäivät, kuten esimerkiksi mopotapaamiset ja matelijaesittelypäivät, sekä leipomis- tai ruoan-

laittotapahtumat. Kirjastot ovat koko kansan olohuoneita, eikä ole tarpeellista ajatella, että talon 

pitäisi sisältää vain kirjastokulttuuria esille tuovia tapahtumia. Nämä eivät ole perinteisimpiä kirjas-

totapahtumia, mutta siitä huolimatta toteutettavissa olevia, enemmän tai vähemmän rajoja rikkovia 

tapahtumia. 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni eroaa melko paljon siitä, mitä olimme opinnäytetyön toimeksiantajan kanssa aluksi 

suunnitelleet. Tarkoituksena oli löytää tapahtumajärjestämisestä kiinnostunut nuorisoryhmä ja 

saada heidät järjestämään tapahtuma Oulunsalon aluekirjastossa. Tutkimusstrategiana oli tarkoi-

tus käyttää tapaustutkimusta havainnoinnin ja haastattelun kautta, mutta ne jätettiin pois. Opinnäy-

tetyön varasuunnitelmana oli alusta asti käyttää teemahaastattelua ja haastatella sekä nuoria että 

nuorisotyöntekijöitä. Mielestäni myös tällä tavalla saatiin tutkimusongelman kannalta hyödylliset 

tulokset, vaikka ei voidakaan tietää, minkälaisia tuloksia tapahtuman järjestämisestä olisi saatu 

selville. 

 

Minulla oli melko tiukka aikataulu tapahtumajärjestäjäryhmän etsimisessä, mikä oli syynä tutkimus-

menetelmän vaihtumiseen. Alun perin minulla oli aikaa tapahtumajärjestäjän etsimiseen noin kuu-

kausi, mutta vaikka aikataulu melkein tuplattiin, se ei auttanut. Jos haluaa tapahtuman varmasti 

onnistuvan, puoli vuottakaan ei mielestäni olisi liian pitkä aika. Syksy on kevättä parempi ajankohta 

etsiä tapahtumajärjestäjäryhmää, koska yhdistykset ja seurat suunnittelevat toimintansa silloin. Us-

kon, että tapahtuman järjestäminen olisi onnistunut myös, jos olisin maaliskuussa etsinyt tapahtu-

man järjestäjäryhmää seuraavalle syksylle. 

 

Tutkimusstrategian muuttuessa jouduin pohtimaan myös Oulunsalon kirjaston osuutta työn teoria-

osuudessa. Päädyin poistamaan kirjaston historiaa käsittelevän kappaleen. Kirjaston kuvauksen ja 

Oulunsalon alueesta kertovat kohdat jätin työhön, koska haastattelin oulunsalolaisia henkilöitä ja 

lukijan on toivottavasti helpompi ymmärtää vastauksia ja arvioida niitä, kun tietää henkilöiden taus-

toja paremmin. 

 

Tutkimusstrategiaksi valitsin alun perin tapaustutkimuksen, koska olisin halunnut tarkastella tapah-

tumajärjestämistä käytännön ja havainnoinnin kautta. Teemahaastattelut toimivat kuitenkin mieles-

täni työssä hyvin, sillä aiheesta pystyttiin keskustelemaan itse kohderyhmän eli nuorten sekä nuo-

risoalan työntekijöiden kanssa. Teoriaosuudesta kirjoittaminen oli kohdallani hitain vaihe, tapahtu-

majärjestäminen oli jo hieman tuttua ja siitä oli helppo kirjoittaa, kun taas toimeksiantajista kirjoitta-

minen oli hitaampaa ja tiedon kerääminen ja jäsentely oli ajoittain melko hidasta. Kun haastattelut 

oli tehty, työtahti kasvoi ja tutkimus eteni nopeasti. Haastattelut ja tutkimustulosten läpikäynti oli 

mielenkiintoista ja opettavaista, minulla ei ollut ennestään kokemusta haastattelujen tekemisestä. 
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Opinnäytetyötä tehdessä on tärkeää, että joku toinen, eli vertaisarvioija, lukee ja kommentoi työtä. 

Varsinkin tulokset-luvun lukeminen on tärkeää, koska kun itse on toiminut haastattelijana, ovat 

haastattelussa läpi käydyt asiat ilmiselviä itselle. On hyvä, että kolmas osapuoli lukee tekstin ilman 

ennakkotietoja, jotta tekstiin ei jää asioita, jotka eivät aukea lukijalle. 

 

Oli hyvä idea haastatella sekä nuoria että nuorisotyöntekijöitä, sillä tavalla sai monipuolisempia 

tuloksia. Nuorisotyöntekijöiden haastatteluista ajattelin etukäteen, että olen ”vain opiskelija”, kun 

taas haastateltavat olivat nuorisotyön ammattilaisia. Kuitenkin haastattelutilanteet nuorisotyönteki-

jöiden kanssa sujuivat hyvin ja asettelu minun ja haastateltavien kesken oli tasavertainen. Osa 

nuorista haastateltavista jännitti tilannetta selvästi ja minun piti pohtia tarkkaan, miten asian saisi 

kysyttyä sopivan yksinkertaisesti. Nauhurin käyttö haastatteluissa oli erittäin hyödyllistä. Aineistoon 

pystyi palaamaan helposti usean kuukauden jälkeenkin ja haastateltavien äänen ja äänenpainojen 

kuuleminen toivat tilanteet elävästi mieleen. 

 

Teemahaastattelussa ideana oli, että uusia kysymyksiä syntyisi haastattelun edetessä. Näin kyllä 

tapahtui, mutta melko vähäisessä määrin, sillä oli kaikin puolin helpompaa edetä tukena olleen 

kysymyslistan mukaan. Toisaalta, kysymysten järjestystä ja muotoa muokattiin tilanteen mukaan 

aina haastateltavasta riippuen ja lisäkysymyksiä esitettiin. Niitä olisi voinut kysyä vielä lisää, lähinnä 

pyytää henkilökuntaa tarkentamaan omia ammattitermejään. Haastattelujen tuloksia läpikäydessä 

nousi myös epäilyjä siitä, onko tuloksia tarpeeksi. Kuten teoriaosuudessakin kerroin, epäilyt ovat 

normaaleja ja olin lopulta tyytyväinen tulosten määrään ja laatuun. 

 

Ryhmähaastattelu toimi nuorten kohdalla selvästi paremmin kuin yksilöhaastattelu. Nuoret saivat 

rohkeutta ja lisäideoita toistensa vastauksista ja haastattelu eteni soljuvana keskusteluna, niin kuin 

teemahaastattelu parhaimmillaan voikin olla. Aremmat henkilöt saivat rohkeutta muiden esimer-

kistä, mutta toisaalta meinasivat myös jäädä innokkaampien vastaajien ”jalkoihin”. Kysyinkin välillä 

myös hiljaisempien haastateltavien mielipiteitä, jotta hekin tulisivat kuulluksi. Nuorisotyöntekijöiden 

haastatteluissa yksilöhaastattelut toimivat hyvin. Ryhmähaastattelu olisi saattanut toimia yksilö-

haastattelua paremmin nuorisotalon työntekijöiden kohdalla, sillä he kertoivat kuitenkin saman or-

ganisaation ja yksikön toiminnasta. Toisaalta he kertoivat kokemuksiaan myös muista yksiköistä ja 

työpaikoilta ja heidän vastauksensa olivat laajoja, joten oli sen kannalta luultavasti kätevämpi, että 

haastattelin heitä erikseen. Nuorisotyöntekijöiden haastatteluissa nousi esille paljon erilaisia ide-

oita, jotka ovat kuitenkin toteutettavissa olevia.  
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Nuorten haastatteluista kävi myös ilmi, että mielenkiintoisia kirjoja pitäisi markkinoida vielä enem-

män, sillä ”elokuvien trailerit ovat paljon näkyvämpiä”. Erilaisia äänikirjapalveluita ja kirjauutuuksia 

mainostetaan kyllä oman kokemukseni mukaan sekä televisiossa että radiossa, mutta ne ovat ehkä 

enemmän aikuisille suunnattuja. Toisaalta tiedän, että jotkut tubettajat ja suositut ”snäppääjät”, eli 

Snapchat-sovelluksen käyttäjät, suosittelevat niiden joukosta omia suosikkejaan. Silti kirjoja pitäisi 

saada vielä näkyvämmiksi nimenomaan nuorille suunnatuissa palveluissa. Yksi keino olisi myös 

kertoa opettajille Kirjastokaistan julkaisemista kirjatrailereista, mitä he voisivat katsoa yhdessä 

luokkien kanssa. 

 

Markkinointi ylipäätään on mielestäni yksi jokaisen yrityksen ja organisaation kulmakivistä. Tapah-

tumamarkkinoinnilla saadaan organisaatio erottumaan muista, tuomalla sen persoonaa paremmin 

esille. Minulla oli jo ennestään tapahtumien järjestämisestä jonkin verran tietoa ja kokemusta, mutta 

tämän tutkimuksen tekeminen syvensi tietoa ja palautti aiemmin opittuja asioita mieleen. Jälkimark-

kinoinnin lisääminen kirjastoissa olisi mielestäni myös tarpeellista. Sen avulla voidaan kertoa muun 

muassa, minkä verran tapahtumassa oli osallistujia ja minkälaista palautetta tapahtuma sai. Nämä 

nähdessään ihmiset saattavat lähteä itsekin seuraavalla kerralla helpommin mukaan. 

 

Haastatellut nuoret kertoivat, että he kävivät kirjaston tapahtumissa enemmän, kun olivat lapsia. 

Totta kai tapahtumiin on vaikea osallistua, jos ne eivät ole itselle suunnattuja. Toivottavasti tutkimus 

antaa kirjastoille ideoita siitä, mitä kaikkea nuorille voisi järjestää. Opinnäytetyön jatkotutkimuksena 

olisi hyvä järjestää alun perin suunniteltu tapahtuma esimerkiksi tapaustutkimuksena. Tämän opin-

näytetyön avulla tiedetään jo paremmin, mitkä asiat toimivat, mihin kannattaa paneutua tarkemmin 

ja mitä asioita kannattaa välttää. 

 

Nuoria on siis mahdollista saada järjestämään tapahtumia kirjastoon. Se vaatii toisilleen ennestään 

tutun ja toimivan ryhmän, jota kannattaa etsiä erilaisten yhdistysten ja seurojen joukosta. Kirjastolla 

pitää olla yhteyshenkilö, joka on aidosti kiinnostunut nuorista ja heidän tapahtumastaan ja valmiina 

neuvomaan asioiden virallisessa hoitamisessa. Ryhmää on hyvä lähteä etsimään tapahtumasta 

riippuen noin puoli vuotta ennen tapahtumaa ja mieluiten syksyllä. Resurssien salliessa nuorisota-

loilla kannattaa käydä pitämässä innostamishetkiä. Niistä voi myös kysyä markkinointi- ja ideoin-

tiapua. Nuoret haluavat vapaat kädet tapahtuman järjestämiseen, mutta myös tukea ja turvaa asi-

oiden hoitamiseen. 
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1  JOHDANTO 

 

 

Tässä ohjeistuksessa kerrotaan, kuinka nuoret saadaan järjestämään omia tapah-

tumia kirjastoihin, millaiset puitteet kirjasto voi tarjota nuorten omille tapahtu-

mille ja miten kirjasto voi olla tukemassa nuorten osallisuutta. Ohjeistusta varten 

on haastateltu 11–16-vuotiaita oulunsalolaisia nuoria sekä Oulunsalon seurakun-

nan ja nuorisotalon työntekijöitä. Ohjeistus on toteutettu osana Oulun ammatti-

korkeakoulun opinnäytetyötä Nuorten tapahtumat kirjastoon. 

 

2  NUORET 

Nuorille tapahtumissa ohjattuna oleminen pitää olla jollain tavalla valittavissa, tai 

siinä on hyvä olla ainakin vapaampia ”tehdään yhdessä” -osuuksia, mikä mahdol-

listaa hauskanpidon muiden nuorten kanssa. Nuorille on tärkeää, että he saavat 

vastuuta ja voivat itse osallistua esimerkiksi tapahtuman suunnitteluun. Nuoria ei 

kuitenkaan pidä säikäyttää vastuulla, vaan tehtäviä on hyvä jakaa kavereiden 

kanssa.  

 

Nuoret osallistuvat mielellään tapahtumiin, jotka vaikuttavat siltä, että ne voisivat 

kiinnostaa myös muita nuoria ja tuoda enemmänkin kävijöitä paikalle. Vaikka ta-

pahtuma itsessään kiinnostaisi yksittäistä nuorta, hän saattaa jättää osallistumatta 

ajatellessaan, että tapahtumaan ei välttämättä tule ”ketään”. Nuoret haluavat ta-

vata muita ikäisiään ja saada lisää kavereita ja tuttavia. 
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3  TAPAHTUMAJÄRJESTÄMINEN 

Nuoret näkevät kirjaston edelleen melko perinteisellä tavalla: se on hiljainen ja 

rauhallinen paikka esimerkiksi opiskeluun. Kirjastoa pitää kokonaisuudessaan 

saada elävöitettyä vielä lisää ja saada se nuorten silmissä näyttämään rennolta 

kohtaamispaikalta. Rajoja rikkova yhteistyö ja tapahtumat ovat oiva väline perin-

teisen imagon häivyttämiseen.  

 

YouTube-videoiden tekijöiden, eli ”tubettajien” kanssa tehdyt yhteistyöt ovat yksi 

esimerkki rajoja rikkovasta yhteistyöstä. Tubettajia voi kutsua kirjastolle esiinty-

mään ja kertomaan omasta suhteestaan kirjallisuuteen ja kirjastoihin sekä pitä-

mään suosittuja ”meet & greet” -tapaamisia kirjastolla. Tubettajien yhteystietoja 

löytää helposti internetistä. 

 

Tunnetuimpia kirjastotapahtumia pitää kehittää vielä lisää, aina ei tarvitse luoda 

kaikkea uutta ja hienoa aivan alusta. Esimerkiksi Lainanpäivän tapahtumat ovat jo 

monille asiakkaille tuttuja. Tapahtuma- ja palveluideoita kannattaa pohtia kau-

pungin muiden toimijoiden kanssa. Esimerkiksi nuorisotyöntekijöillä on paljon ta-

pahtumaideoita. 

 

4  MARKKINOINTI 

Tarkoituksenmukainen ja kohderyhmän huomioiva markkinointi nousee tärkeään 

rooliin, jotta nuorilla on tilaisuus saada uusia tuttavia. Tehokas mainonta nuorten 

suosimilla kanavilla mahdollistaa sen, että tapahtumiin osallistuu enemmän nuo-
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ria. Erilaiset markkinointikanavat tukevat toisiaan, joten ei pidä jumiutua käyttä-

mään vain yhtä kanavaa. Parhaimmat markkinointikanavat ovat Instagram ja 

koulu, esimerkiksi Wilma-viestien ja info-televisioiden avulla. 

 

Instagram on noussut ehdottomasti suosituimmaksi sosiaalisen median kanavaksi 

nuorten keskuudessa. Instagramin sponsoroidut mainokset ovat paras tapa ta-

voittaa alueen nuoria. Kirjaston mainokset nousisivat käyttäjien syötteeseen 

vaikka he eivät seuraisikaan kirjaston tiliä. Vaikka mainostettu tapahtuma ei kiin-

nostaisikaan juuri kyseistä henkilöä, hänelle saattaa jäädä kuitenkin muistikuva, 

että kirjastossa voi tapahtua myös sen perinteiseen imagoon kuulumattomia asi-

oita. Tällaisia tapahtumia ovat esimerkiksi lähiverkkotapahtumat eli ”lanit”, joihin 

saattaa saada pelikoneita lainaan myös muualta: asiaa kannattaa kysyä esimer-

kiksi nuorisotaloilta. 

 

Facebook-yhteisöpalvelussa markkinointi on vakiintunut jo monen yrityksen ja 

organisaation toimintaan. Tapahtumasivujen luominen Facebookissa on yksinker-

taista ja ne ovat helppokäyttöisiä. Tapahtumasivun voi luoda oman organisaati-

onsa profiilin alle ja sinne voi kutsua käyttäjiä, jotka ilmoittavat osallistumisestaan 

vaihtoehdoilla ”kiinnostunut” ja ”osallistuu”. 

 

Nuoret käyttävät paljon myös Snapchatia, mutta se on suljetumpi palvelu, mikä 

vaatii sen, että käyttäjä seuraisi kirjaston tiliä. Sen lisäksi siellä markkinointi on 

haastavampaa, koska se vaatisi paljon seuraajia. Puhutaan tuhansista, ellei jopa 

kymmenistä tuhansista seuraajista, että tili nousisi tilisuositusten joukkoon. 

 

Koulun kautta tavoittaa helposti kaikki ikäluokat. Lisäksi opettajat tuntevat oppi-

laidensa kyvyt hyvin. Koulujen sisäisessä intrassa Wilmassa olevat tiedotukset jää-

vät suurimmalta osalta nuorista lukematta. Jos Wilmassa haluaa mainostaa, se on 

järkevintä tehdä yksityisviestien kautta. Käytännössä kirjastot voisivat mainostaa 
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Wilmassa vain, jos tapahtuma on tehty koulun kanssa yhteistyössä tai se on sa-

maan rakennukseen kuuluvan kirjaston järjestämä. Myös info-tv:ssä mainostami-

nen on hyvä keino tavoittaa koulun oppilaita.  

 

On tärkeää luoda nuorille mahdollisimman matala kynnys astua kirjastoon ja käyt-

tää sen palveluita. Tähän ei ole nopeaa tapaa, vaan esimerkiksi säännölliset kirjas-

tovierailut tuovat kirjastoa tutummaksi lapsille ja nuorille. On hyvä erottaa kirjasto 

liiallisesta koulumaisuudesta. Luokkien vierailut pitää suunnitella mahdollisimman 

mukaansatempaaviksi ja toiminnallisiksi ja jättää minimiin niin sanotut luennoin-

nit. Opettajille kannattaa mainostaa kirjatrailereita, jotta nuoret saavat sitä kautta 

tietoa oman ikäluokkansa kirjoista.  

 

5  RYHMIEN ETSIMINEN 

Nuoria saa mukaan tapahtumajärjestämiseen ja muuhun kirjaston toimintaan ky-

symällä heiltä suoraan. Idean pitää olla tarpeeksi houkutteleva, ja nuorille täytyy 

antaa melko vapaat kädet. Tuttu, innokas ja toimiva ryhmä sekä palkitseminen 

ovat avainasioita, kun pohditaan, miten saada nuoret mukaan tapahtumajärjestä-

miseen. Kirjaston yhteyshenkilön on myös tärkeää olla itse aidosti kiinnostunut 

siitä mitä nuoret tekevät, sillä työntekijän oma asennoituminen välittyy myös nuo-

rille ja vaikuttaa heidänkin motivaatioonsa. Tapahtumajärjestäminen vaatii aina 

verkostoitumista nuorten ja eri toimijoiden kanssa ja omaa kiinnostusta asiaan.  

 

Tapahtumajärjestämiseen kannattaa kysyä mukaan myös kouluilta kokonaisia 

luokkia, koska tutussa ryhmässä on matalampi kynnys lähteä mukaan. Myös esi-

merkiksi kirjastonkäytön opastuksien yhteydessä on hyvä kysellä nuorten mielipi-

teitä kirjastosta, sen palveluista ja kehittämisestä. Näin voidaan osallistaa nuoria 

ja heille saadaan toivottavasti tunne, että heidän mielipiteillään on merkitystä. 
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Tärkeintä on saada nuoret kiinnostumaan kirjastosta, oli tapa tai väline mikä ta-

hansa. Esimerkiksi peleillä houkuttelemalla voidaan nuoret saada vähitellen in-

nostumaan kirjaston muistakin palveluista. 

 

Puskaradio on yksi parhaista tavoista sekä saada nuoria mukaan tapahtumajär-

jestämiseen että luoda kirjaston imagoa nykyaikaisemmaksi. Nuoria on helpoin 

saada mukaan tapahtumajärjestämiseen ja mihin tahansa muuhunkin toimintaan, 

kun se on jollain tavalla annettu nuorille vastuutehtäväksi. Esimerkiksi jonkin seu-

ran tai yhdistyksen toiminnan kehittäminen on vastuuta, joten tapahtumajärjes-

täjiä on hyvä etsiä erilaisten yhdistysten joukosta. Jos jokin asia ei kiinnosta nuo-

risoryhmää ollenkaan, on viisaampaa joko muuttaa koko tapahtumaideaa tai ko-

ettaa saada jokin muu ryhmä lähtemään mukaan. 

 

Vaikka nuorisoryhmää tapahtumajärjestämistä varten on viisainta ja yksinkertai-

sinta lähteä etsimään muiden yhdistysten ja tahojen kautta, ei kannata luottaa 

siihen, että tahojen ohjaajat kertoisivat tällaisesta mahdollisuudesta nuorille riit-

tävän laajasti. Jonkun kirjaston henkilökunnasta kannattaa käydä esittäytymässä 

nuorille ja kertomassa, mikä on asian ydin ja mitä nuorilta odotetaan. Nuorille 

pitää antaa mahdollisuus vaikuttaa tapahtumaan ja tehdä sitä tutun ryhmän 

kanssa. Loppujen lopuksi on paljon nuoren omasta persoonasta kiinni, haluaako 

hän lähteä mukaan tapahtumajärjestämiseen. Nuoret näkevät kirjaston kuitenkin 

mahdollisena tapahtumapaikkana hyllyistä muodostuvien sokkeloiden ansiosta. 

 

Nuoret on hyvä palkita jollain tapaa tapahtuman järjestämisestä. Työtodistus va-

paaehtoistoiminnasta on yksi hyvä idea, sillä siitä jää näyttöä esimerkiksi ansiolu-

etteloa varten. Lahjakortit ovat perinteisiin lahjoihin verrattuna turvallisempi vaih-

toehto.  
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Tapahtumajärjestämiseen on helpompi saada mukaan toimeliaita nuoria, jotka 

ovat mielellään osa monenlaista toimintaa. Ei-käyttäjien saamiseksi kirjastoon hei-

dät pitää saada ensin kirjaston lähelle, tai vastavuoroisesti kirjasto heidän lähel-

leen, esimerkiksi tuomalla Pop-up kirjasto kauppakeskus Valkean Kesäkadulle. 

Kun jostakin asiasta on sovittu nuorten kanssa, siitä kannattaa vielä myöhemmin 

muistuttaa esimerkiksi WhatsApp-viestillä. 

 

6  OSALLISUUS 

Nuoret tarvitsevat selkeän ohjeistuksen sekä tukihenkilön, joka tietää tai voi ottaa 

selvää virallisemmista asioista. Nuoria voi myös neuvoa hakemaan tapahtumaa 

varten NERO-toimintarahaa Oulun kaupungilta. Nuorelle saattaa tulla turvaton 

olo, jos hän kokee olevansa yksin liian suuren paineen alla. 

 

Nuorten osallisuutta voi tukea antamalla heille vastuullisia ja mielekkäitä tehtäviä, 

kysymällä aktiivisesti heidän mielipiteitään ja innostamalla heitä. Nuorten arjessa 

on hyvä olla mukana rennosti, mutta jämäkästi. Näin saadaan niin sanotusti jää 

rikottua, mutta pidetään samalla järjestystä yllä. Kirjastossa voi järjestää nuorten 

iltoja, missä keskusteltaisiin kirjaston asioista, mutta nuoret pystyisivät viettää 

myös vapaasti aikaa toistensa kanssa. 

 

7  TAPAHTUMAIDEOITA 

Kirjastossa järjestettävistä tapahtumista nuoria kiinnostavat esimerkiksi erilaiset 

mysteerisuunnistukset. Limingan kirjaston tiedonhakuseikkailu on yksi hyvä val-

mis seikkailu, jonka voi ottaa käyttöön myös muissa kirjastoissa.  
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Muita erilaisia tapahtumaideoita ovat:  

• lähiverkkotapahtumat 

• artistien musiikkiesitykset 

• näytelmäharrastajien omat esiintymiset 

• erilaiset teemapäivät, kuten esimerkiksi mopotapaamiset ja matelija-

esittelypäivät, sekä 

• leipomis- tai ruoanlaittotapahtumat. 

 

Kirjastot ovat koko kansan olohuoneita, eikä ole tarpeellista ajatella, että talon 

pitäisi sisältää vain kirjastokulttuuria esille tuovia tapahtumia. Nämä eivät ole pe-

rinteisimpiä kirjastotapahtumia, mutta siitä huolimatta toteutettavissa olevia, 

enemmän tai vähemmän rajoja rikkovia tapahtumia. 

 

8  YHTEENVETO 

• Elävöitä kirjastoa ja luo siitä rento kohtaamispaikka. 

• Kehitä olemassa olevia tapahtumia. 

• Tee yhteistyötä eri toimijoiden kanssa (esimerkiksi nuorisotyöntekijät). 

• Tapahtuman on hyvä sisältää sekä ohjattua toimintaa että vapaampaa 

oleskelua. 

• Anna tapahtumajärjestäjille vastuuta ja vapaat kädet ideointiin. 

• Muista olla tukena ja turvana nuorille. 

• Osallista jatkuvasti kyselemällä ideoita ja ajatuksia. 

• Parhaat markkinointikanavat ovat Instagram ja koulu (esimerkiksi opet-

tajat, info-tv:t ja Wilma-viestit). 

• Käytä myös Facebookia ja puskaradiota. 

• Houkuttele mukaan ryhmä, jolle tapahtuma on vastuutehtävä (eli yh-

distykset ja seurat). 
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• Kirjaston yhteyshenkilön on hyvä käydä itse esittäytymässä nuorille ja 

innostaa heitä mukaan. 

• Toisilleen tuttu ryhmä lähtee helpommin mukaan, hyvä yhteishenki on 

avainasemassa. 
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NUORTEN OLESKELUTILA OULUN PÄÄKIRJASTOLLA LIITE 2 
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HAASTATTELUKYSYMYKSET NUORILLE LIITE 3 

• Minkälaisiin tapahtumiin yleensä itse osallistutte? 

• Oletteko osallistuneet kirjaston tapahtumiin? Millaisiin?  

• (srk:) Mitkä olivat ensimmäiset ajatukset tapahtuman järjestämisestä? 

• Mitä ajattelisitte, jos saisitte järjestää tapahtuman?  

• Oletko ikinä osallistunut tapahtumajärjestämiseen? Miten meni, miltä tuntui? 

• Olisiko helpompi osallistua, jos olisi kokemusta 

• Millaisista tapahtumista olette itse kävijänä kiinnostunut? Ihan yleisesti & kirjaston tapah-

tumat?  

• Jos järjestäisitte tapahtuman, mitä luulette missä asioissa tarvitsisitte tukea / avustusta? 

Suunnittelu, välineiden hankinta, mainostus, toteutus?  

  

• Miten nuoria olisi helpoin tavoittaa? Sekä tapahtumajärjestämiseen että osallistumaan ta-

pahtumiin?  

o Mikä toimii parhaiten? Internet, some, mainokset?  

o Mitä kautta nuoria tavoittaa? Koulu, nuokkari, yhdistykset, kaverit?  

• Mikä innostaisi teitä parhaiten tapahtuman järjestämiseen? Entä nuoria yleisesti?  

• Lähteekö nuoret helposti mukaan tapahtumajärjestämiseen? Miksi, miksi ei? (älä oleta, 

että eivät lähde)  

• Kuinka näette kirjaston yleisesti & tapahtumapaikkana? (Minkälainen käsitys teillä on kir-

jastosta?)  

• Mainostaako kirjasto (tapahtumiaan) tarpeeksi? 

  

• Suunnitelkaa unelmien tapahtuma. 

  

Kysy perusteluita.  
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 HAASTATTELUKYSYMYKSET TYÖNTEKIJÖILLE LIITE 4 

• Minkälaisia tapahtumia te järjestätte nuorille & nuorten kanssa?  

• Mitkä olisivat hyviä tapoja saada nuoret innostumaan tapahtumajärjestämisestä?  

• Miten tavoittaa juuri ne nuoret, jotka voisivat olla kiinnostuneita?  

• Mitkä asiat teillä ovat toimineet nuorten innostamisessa?  

• Mikä ei ole toiminut?  

• Mitkä markkinointikanavat toimivat nuorille parhaiten?  

o Internet, some, julisteet, flyerit, joku muu?  

• Lähtevätkö nuoret mielestänne mukaan tapahtumiin/järjestämiseen? 

o Miksi/miksi ei? 

• Millaiset puitteet olisi hyvä tarjota nuorten tapahtumille?   

o Mitä kaikkea nuoret voivat tarvita/vaatia?  

• Kuinka tuette nuorten osallisuutta?  

• Kuinka kirjasto voisi tukea nuorten osallisuutta?  

• Miten näette kirjaston tapahtumapaikkana?  

  

• Seurakuntanuoret ja srk:n nuorisotoiminta. 

• Nuorisotalon toiminta. 

 


